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ANGLIJOJ 1PMISW POLITINIS KRIZIS 
OM OHIO NEPASISEKIMO NORVEGIJOJ

Čemberleno Valdžia 'fa Laikosi; I Paul Teleki, užklaustas Anglijos I 
' ininistcrio C. O Malley, ką Hun-1 
I garija darytų jei vokiečiai tuo-i

imi V\v-r> i ai • bl-noln
J-."-* M”- .1 . ■

j jau pradėtų veržtis į jų kraštų, I 
]atsakė, kad tas daug priklausysi r 
i nuo to. kokia tuo laiku susida-1 f 
i rys politinė padėtis ir kokiais į 
I siekiais vokiečiai tą įsiveržimą ;

LONDONAS, Geg. 9. Ne­
pasisekimai Norvegijoj išA^uky 1 . 
Anglijoj didelį politinį'krizįjkm 1 
ris matomai privds Čemberleno; 
valdžią prie sugriuvimo.

Antradienį ir trečiadienį uL! 
stovų rūmai diskusavo Gembe?, 
leno valdžios ir kariškos vado­
vybės žygius Norvegijoj: Kaip! 
opozicionieriai, taip ir didelis į 
skaičius konservativų, Čember­
leno valdžią kritikavo iš pat pa­
šakny. Čemberlenui duodant ra­
portą atstovai kėio tokį didelį 
triukšmą, kad keletą kartų Čem­
berlenui teko sėstis ir laukti, kol 
pirmininkas numalšins atstovus.

Smarkų smūgį. Čemberlenui ir į. 
Ciorčiliui uždavė admirolas Sir i 
Roger Keyes, pareikšdamas, kad i 
jis buvo sutikęs vadovauti karo, | 
laivų atakai ant. Trondheimo.! 
bet vadovybė neleidus. i

Karčiausią kritiką uemb^rie-' 
nas apturėjo iš D. L. George,;, 
pereito karo metu buvusio mi-; 
šiisterio pirmininko. Tarp ilsite! 
ko, jis pasakė:

"Didžiausias

. darytų.
O Anglijo:; ambasadorius Tur- 

i Rijai. lankydamasis Sofijoj, Bul­
garijos sostinėj, prašęs Bulgari­
jos pcvclijimo praleisti santar­
vininkų jėgas jei būtų reikalas , 
apginti Rumuniją nuo vokiečių i 
bei italų užpuolimo, bet į šį ai- ' 
sikreipitną Bulgari jos vyriausy­
bė davusi atsakymą, kad ji!

to - nenabrašto! ;'GKIEeiAI ŠITAIP VAIZDUOJA galimybes puolimui ant Angli- 
’ žmogaus Hitlerio, triumfas yra! * NorveSi-cs’ » dabar vokiečiams Anglija

tas, kad jis pastate mus j keb-i 
lesnę padėtį, negu jo pirmtaku-1 
nai 1914 metais. Mes turime tą j 
priimti kaip britiško kraujo 
žmonės.

"Tik pažvelkime į Čekoslova­
kiją, tą avangardą, taikantį į 
Vokietijos širdį su 1,000,000 vi­
soj Europoj geriausios kariuo­
menės — jos jau nėra.

“Tai vienas- strateginis punk­
tas, kurį mes atidavėm. Kame 
antras? Jūs turėjęt Barthoui su­
darytą Francijos-Rusijos sąjun­
gą, pagal kurią Rusija turėjo 
padėti Čekoslovakijai. Tas būtų 
sudaręs naują Vokietijai frontą. 
Kas atsitiko? Rusijos laivai da­
bar veža gazoliną del vokiečių 
orlaivių. |

“Trečia, Rumurtija. Vokietija 
Rumuniją veik paėmė j savo ran­
kas. Jeigu ji neturėjo jos mėnesį 
laiko atgal, tai mūsų politiką 
Norvegijoj atidavė jai ir Rumu­
niją."

Toliau jis nurodė, kad vokie­
čių įsigalėjimas Norvegijoj duo­
da jiems daug galimybių pulti 
ant Anglijos, ir pridėjo: '

“Nėra reikalo kritikuoti Šve­
diją. Kokią teisę mos turime kri­
tikuoti ją? Mes žadėjome išgel­
bėti, mes žadėjom apsaugot. Bet 
mes nepasiuntėm Lenkijon nei 
vieno orlaivio. Mes pasivėlinom 
Norvegijoj."

■ “Mes pažadėjom Cekosioval 
jai, 'mes apginsime jūsų rūbe- į 
žius!' Davėm prižadus Lenkijai 
ir Norvegijai ir Suomijai. Mūsų 
prižadų .notos dabar kaip šiukš­
lės mūsų rankose.

“Parodykit nors vieną šalį, ku­
ri sutiktų priešintis naziams 
remdamosi mūsų prižadais?" .

Po dviejų dienų diskusijų bu­
vo balsavimas, ar diskusijas tęsr 
ti, ar uždaryti? Prieš balsavimį 
darbiečių vadas pareiškė, kad 
balsaviįnas taipgi bus išreiškimu 
valdžia, pasitikėjimo, ar nepasi­
tikėjimo. Už diskusijų nutrau­
kimą balsavo 281, o prieš ,200 ir 
60 susilaikė. Vadinasi, valdžia 
gavo tik 21 baiso dauginau.,.

NAUJAS SOVIETŲ 
APSIGYNIMO KOMISARAS

MASKVA. — Išlementi Voro- 
šilovas paskirtas Liaudies Komi,, 
sarų Tarybos pirmininko pagėi- 
bininku.

Nauju Apsigynimo komisaru 
paskirtas maršalas Timošenkų,.

i griežtai priešinga svetimos ša-' 
lies kariuomenės įžengimui į ■ 
Bulgariją, ir esant reikalui visu į 

. savo jėgų stiprumu ir griežtumu 
I kovos prieš tokią kariuomenę. . 
j nežiūrint, kokios šalies ji būtų.

Jugoslavijos pasisukimu lin- 
j kui Sovietų Sąjungos labai su- i 
sidomeję visos Balkanų valsty­

bės ir rengiasi pasekti Jugosla-1 
vijos pavyzdi.

Jugoslavijos susiartinimas su| 
Sovietų Sąjunga labai pakeistų 
jos vidujinę politiką, kuri visą 
laiką buvo labai reakcini 
darbininkų veikimą, .

Vokiečiy orders
i Neįeitas Užblote 

Vokiečius Skagerrake

prieš

BUDA.PEŠTAS, Geg. 9.—Iš au­
toritetingų šaltinių patirta, kad’ 
Jugoslavijos vyriausybė skubiai 
rengiasi pasiųsti Maskvon savo 
miiitarinė misiją pasitarimui su 
Sovietų Sąjungos ofieialais kas 
del sudarymo miiitarinės apsigy­
nimo sąjungos tarp tų dviejų 
šalių.

Tai Jugoslavijos militarise! 
misijai vadovaus Jugoslavijos 
apsigynimo karo inspektorius.

Laikraščiai nurodo, kad Čem­
berlenui tik du keliai, tai yra ar­
ba visą aparatą perorganizuoti, 
arba visam kabinetui rezignuoti. £en- Vojm Maksimavič. 
Lloyd George sako, kad čem- Kalbama, kad šis klausimas 
bcrlenas geriausiai savo kraštui i kilęs laike dabar vykstančių 
patarnautų, jeigu jis su visu ' 
binetu rezignuotų.

žada Autru .
Kartu Kariuomenę

BRITANIJOS šiaurinis 
tas, Geg. 9. — ’ 

i ko paskutinieji
bi-1 kariuomenės būriai iš Ne nišos, 

. Norvegijos, po nepasekmingo 
bandymo išmušti vokiečius iš 

■pietinės ir centralinės Norvegi­
jos.

Frąncijos kariuomenės dalis 
'pasitiko franeūzų komar.dierius 
gen. E. Mittelhauscr ir kalbėda-i 
imas į juos pareiškė, kad Norve­
gijos karas dar nepasibaigė ir 
kad antru kartu santarvininkų 
kariuomenė bus siunčiama Nor- 

'■vėgijon prieš vokiečius.
Anglijos kariuomenę pasitiko 

gen. E. Ironside, imperijos gene­
ralinio- štabo, viršininkas, savo 
kalboje pareikšdamas, kad jie iš 
Norvegijos nebuvo išvyti, bet at ■

VOS-
Vakar čia atvy- 

i santarvininkų

ka- j Maskvoje prekybos derybų su 
' Jugoslavijos atstovais ir kad tos 
i derybos virsta į politinius klau- 
i simus.
i Čia taipgi patirta, kad visos!
I Balkanų šalys dabar . linksta į 
Sovietų Sąjungos pusę ieškoda- 

, mos tenai užtarimo del išiaiky- 
i mo savo nepriklausomybės ir 
neutralumo.

Anglijos ir Franci jos diploma­
tai esą siūlę Jugoslavijai garan­
tijas, kad santarvininkai išlai­
kys jos nepriklausomybę ir kraš­
to rubežius, jei ji tik pasisakytų 
stovinti su santarvininkais, bet 
Jugoslavijos vyriausybė nesu­
teikusi patenkinamo atsakymo, o 
vietoj to. pradėjusi ruošti savo 
militarises ■ misijas pasiuntimą 
Maskvon.

Tokia pat miiitarinė santarvi­
ninkų pagalbą yra pasiūlyta 
Hungarijai ir Bulgarijai, sten­
giantis tas šalis apjungti į vieną 
bloką prieš vokiečių bei italų ag­
resiją. Bet tos šalys atsisakiu­
sios pasiūlymus priimti, moty­
vuodamos tuo, kad jų priėmimas 
gali užrūstinti Vokietiją bei Ita­
liją-

LONDONAS. Geg. 9. — At­
sakydamas kritikams, reikalau­
jantiems paaiškinimo, kodėl lai­
vynas nepastojo vokiečiams ke­
lio Skagerrake, pirmas admira­
liteto lordas Ciorčilis pareiškė, 
kad to nebuvo padaryta todėl, 
kad vokiečių orlaiviai būtų nu­
skandinę daug laivų.

Vienintelis būdas kovai su vo­
kiečiais Skagerrake buvęs, tai — 
submarinai.

Iš centralities Norvegijos tekę 
pasitraukti todėl, kad vokiečių 
jėgos buvusios daug stipresnės. 
Vokiečiai Norvegijoj turį jau 
120.000 kareivių, puikiai apgink­
luotų. Santarvininkų jėgos apie 
Trondheimą buvusios silpnos. 
Jeigu ir būtų buvę galima iškel­
ti iki 30,000, vistiek neįmanoma 
atsilaikyti.

I Bedarbis Norėjo Nužudyti 
Save ir 1 Vaikučius

EGIPTO ARTILERISTAI SU anglais karininkais priešakyje temyja anglų manevrus netoli gar-. 
siojo Suezo kelio. Egiptas, kiek matyti iš vėlesnių pranešimų, gali tapti didelių susikirtimų arena,

Civilinių Laisvių Sąjunga Šaukia 
taienalę Konferenciją Montreaie

NORI PRAVESTI
ĮSTATYMĄ NUSAVINIMUI
ALIEJAUS BIZNIO

--------- 1 >---------------———------
1 ' MONTREAL, Geg. 9. — Šio | AMERIKIEČIAI RYTŲ 
mėnesio 18 ir 19 dienomis Mont- ■ INDUOSE INVESTING 
reale susirinks delegatai nuo į- DAUG KAPITALO 
vairių organizacijų iš visų Kana- i

VICTORIA, Geg. 9. — British1 dos kampų į Nacionalę Konfe-
Columbijos seimeliui yra patiek-; renciją Gynimui Civilinių Lais­
tąs įstatymo projektas, kuris į vių Karo Metu, šaukiamą Kana- 
suteiktų valdžiai teises ekspro- l dos Civilinių Laisvių Sąjungos, 
prijuoti aliejaus (gazolino) kom.-. 
panijas, jeigu jos nesutiktų su’ 
valdžios patvarkymu.

Komitetas, susidedąs iš sep- 
I tynių organizacijų atstovų, iš- 
! siuntinėjo virš 5,000 užkvietimų 

Tiktai klausimas, ar tas pro-; įvairioms organizacijoms ir in- 
jektas bus priimtas. .

150,000 KARIUOMENES
PASTATYTA SAUGOTI
JUGSOLAVIJOS RUISEŽIŲ

i'dividualams. Komitetą sudaro 
atstovai nuo šių organizacijų:

i Canadian Civil Liberties Union. 
; All-Canadian Congress of Labor, 
Canadian Youth Congress, Ca- 

! nadian Committee for Indus- 
i trial Organization. Christian So- 
i cial Council of Canada, Fellow-

BELGRADAS, Geg. 9. — Ne­
ramumams Balkanuose vis didė­
jant ir naujai iškilus pavojui ship for a Christian Social Or­
is Italijos pusės, kuri griežčiau j der ir Lygtie for Social Recons- 
prądeda atakuoti Jugoslaviją, i truction. 
Jugoslavijos vyriausybė stropiai 
deda pastangas apsaugojimui j 
savo šalies ir neutralumo.

TORONTO, Geg. 9. — John 
Sturman, gyvenąs ant Cedar- 
valle Ave., East York, norėjo 
nužudyti save ir savo vaikus, 
kadangi jau penki metai kaip 
negauna darbo ir priversta gy­
venti dideliame skurde.

Nakties metu jis atsuko gesą 
ir atsigulė, paguldęs septynius 
savo vaikučius iš astuonių, ma­
nydamas, kad nuo geso žus jis 
pats ir jo šeima.

Visa laimė, kad 7 metų am. 
žiaus jo sūnus užuodė gesą ir 
nuėjęs užsuko. Taip tai ir liko 
visi gyvi.

Smona su šešių savaičių sūne­
liu buvo išėjusi pas savo seserį.

John Sturman dar tik 37 me­
tų amžiaus.

■ Šturmanas suimtas ir kaltina­
mas kėsinimėsi nusižudyti ir sa-

NEW ( YORK. — Suvienytų 
Valstijų valdžios susirūpinimas 
Olandų Rytinių Indijų likimu 
gali būti išaiškintas amerikiečių 
investmer.tais;

Kaip pasirodo, tai Standard 
Qil ir Socony-Vcuum Kompani­
jos turi ienai investing $70,00(1,- 
000. -

Be to, Amerika 1938 metais 
tenai eksportavo prekių už $31,- . 
909,000. o iš tenai importavo už 
$47,325.000. Japonai irgi daro 
didelį biznį su tomis Olandijos 
kolonijomis.

Konferencija, kaip nurodo už- 
Į kvietimai, šaukiama su tikslui 
! “duoti kanadiečiams progą pat- j 

Tuo tikslu ji jau išstačius! | virtinti savo tikėjimą, kad reikia 
150,000 kariuomenės saugojimui | išlaikyti demokratiją namie, ka-
savo rubežių nuo Italijos ir Vo­
kietijos pusės ir greitai veda sa­
vo parubežio pozicijų sustiprini­
mo darbą.

Tuo patim tarpu yra praveda­
ma dalina vyrų mobilizacija ka­
riuomenėn, sustiprinimui savo 
apsigynimo jėgų.

MUSOLINIS ATMETU;
KOOSOVELTO PASItULYMUS

Norvegijos Komunistai 
Nustebino Nazius i —

da už jų kariaujama užsienyje." 
Prie to, parūpinti forumą del 
diskusijų, kaip apginti civilines 
teises, kurias Kanados valdžia 
jau žymiai apkarpė.

Manoma, kad ši konferencija 
bus nepaprastai didelė ir reikš­
minga, nes bus pirmas toks de­
mokratinių. organizacijų atstovų 
susirinkimas karo metu.

ROMA, 
premjeras 
Jungtinių 
Roosevelto 
būtų bandoma kai kas daryti 
taikos reikalu.

Musolinis atsakė, kad dabar 
nėra tinkamas laikas dėti pas­
tangas del taikos, nes jos suda­
rymas nėra šiuo tarpu numato- 
ism kaipo galimas daiktas.

Geg. 9. — Italijos
Musolinis atmetė 

Valstijų prezidento 
pasiūlymus, kad vėl

MAJORAS TELFORD SAKO 
VALDŽIA KAPITULIAVO

VANCOUVER, B. C. — Van­
couver miesto majoras Lyle Tel­
ford pareiškė, kad jis patenkint 
tas, jog gazolino kampanijų 
streikas užsibaigė, tačiau visai 
nepatenkintas valdžios elgesiu.

Ji perdaug atsiduoda kapitu­
liacija gazolino monopoliui, sako 
šliiijO.VH'-j. *

STOKHOLMAS, Švedija.
Įsitikinę, kad 95 nuošimčiai Nor­
vegijos darbininkų pasiliko ša­
lyje, Norvegijos komunistai ne­
bėgo nuo nazių, o pasiliko Nor­
vegijoj, nors jiems grūmoja di­
delis pavojus1 iš nazių puses, ra­
šo My Dag korespondentas.

Jie išleido laikraštį, kuris la­
bai nustebino nazius. Ką jie su 
juo darys, dar nežinia. Kol kas. 
dar neuždaryti visi laikraščiai, 
išskyrus socialdemokratų, neš jų 1 
redaktoriai išbėgo, todėl 
kam leidžia.

i
Sugrįžo'ir unijų vadai, 

ma, drąsesni, kovingesni.
do, kad darbininkai mėgins ko­
voti už savo, teises ir po nazių 
letena.

siera'

žiiio-
Atro-

PARYŽIUS, Geg. 8. — Lenkų 
kariuomenė, sudaryta iš Lenki- ■ 
jos pabėgėlių ir išlavinta Fran- 
cijoj, išlipo Norvegijoj, netoli 
Narvikb., a •
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;i užmiršt

.iuos Musolinį

a ma

<« 'įmaniu

Ii jomis stovėjo

KAPITAUSiy TAM

nd i’emt/ki 
fili.

paskatinimu 
Vokietijos i. 
ir atleistas, 
už tai. kad

■ rie buvo dar 
torialą. kuri:

’ Kernai 1 pamatė' naują Tin biją1 ji 
ant senosios griuvėsiu; i.'.viįi-J 1

IM F?

lain

Mitfcyh

L negu

kuo nuo Čemberlene

dar 1926 metais sa­

SU
’oiiuciją..M su p:

‘netinku;

buvusio

;mo.

nu-

į

ve užgali:

Vokietijos žmonių 
Yra aiškus fnkl;

buvo aštriai kritikuo-: civilius gyventojus. Buvo nuro-l 
bius sekei jei

Baltramiejus išdraugavęs 
Nastazija keturis metus pametė 
ją ir pareikalavo sugrąžinti jam. 
jo paveikslus. Nastaziją šis įvy-

uit pri- pinta veli

ziciją buvo pa:

sukti Ang­
lijos politiką į kitą pusę. Darbiu 
čiai riaferi 
skiriasi.

av.o politikos nedavė 
viili’i'mui. Tą imuy- 
;■ jie iva i save nusi-

yti™ a «

Puslapis 2
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JEI DEMOftffl®- KEBLIOJ 
m jy PAčiy w

;avo kalboj atst.1-,. 
kė. kad mėgini- 

įai paimti Trondheitną buvo rei- 
niingi išgelbėjimui Norvegijos 

is ir valdžios narių.
to galima d:idėti —- ir

kritikes tiek ir tiek Pora 
j nti'Kei'ti ir palaukti, 
j.ir kas . nuramins epo- 
triukšmą.

Dar yda! 
ono knys 
'omas Ai

kad iiek kritikos 
-. ni'r:: midi'"' ’.irame 
me. ’

uberlcnas atstovų rūmuose kritikos nieko yp.i- 
ko rmli-

nepasisekimo Noi 
daug sunkiau, nec 
l enzūi'c, ir aptiini'iimnii.i, 
tikėjimas, prie kurio žmon 
kuomet jis stebi Britaniji 
verstas pasirodyti prieš j 
Staro įvykius.’' O visk 

. militarinei.progiy.nnr 
kių pasiaiškinimij. ne

Hitleriui esą len 
aidėti prie miziii ki v 

■: kai tokios greitos piiįilbos :m: 
. demokratines tautos —. 

taiko; prieina prie liiirp 
tų per naktį — kaip 
santarvininku si'unv

Šios dvi šautu r 
kusijos ir kritika karu 
ras ėjo Ispanijoj. Tapai 
siiinkimų ir spaudo. I 
Franko šalininku;; lei. 
kusavo karo reikalus 
demokratijų truiicrav. 
'Hitlerio ir Musnlini' į 
imi laisvę, jie žino 1 
už ją kovoti. Tekgi 
dodamas nori si 
tinčj šalyj būtų

vininkai būtu p; 
grobė Etiopiją, 
demokralirj būtų tūi 
negali sukyli, kad ji: 
kurtų reikiikivi; vikę 
Bet kas iš to išėjo ? 
leido Hitleriui ir Mi 
tokią poziciją, kuri 
atstovai Maskvoj iši

Už dabartį ir 
nenorėjo klipis-yl 
Sovietų riąjungos pariš 
Valstijų žmmi

kenkn EARŲ FRONTE kaip ir nieko naujo, tačiau matyti. 
1,1a vokiečiai paleidžia vieną kitą granatą ir francūzij 
i Prancūzų miestelio kur nors palei Reiną gatvė upini- 
ežių gi analų.lusohiii

ir.šio pnkėihnu. S-s 
ii*;. Tik ilgu ir Muktu procesu p™™----  ■' .'' ' .

l! Ift KITI RftŠO M SAKO

irncipu i

s privedė prie dalia 
trofoz ir k-aunasi •,

il l. jKiHaulic

1 i simpatija, egzirimišimi tarpi
’ i Britanijos ambasatk.'.-iiiuK ir . . .J

' 'j

1 aukštųjų vokiečių "riąių. ižais-: Fer Mažai Stipria
i kiminas guli, aišku, leme, kadi —

Į. jo išauklėjimas, jn skonis ir jo Vaistininkas: — Imk šituos
i tikslai labai pai'iisiis į jų. ‘ vitaminus. Vartodamas juos jau­

t| Dabar, viduryje hai-iaųs naiki- siesi 10 metų jaunesniu.
■ nimo. kurį uit 
l.ju politika, šit

slvs nelikriis. Dis-i
......Jj;,.; 1„4„ y.,, i Kas Knita,C | politika butų sulaužyta.'

. -į.,;„.." 'n,.;".'įZtit- "J ' ■ Vėliau tose pačiose diskusijo- i tU£‘
aluskrigo piles žodžio, su-.. .... , . , : ... , . ■ ,f. i v,-,i.-;

i ; . e->,,>z.i.i.;„, 'irai nestebctimi. ;:ad švento se buvo pasiūlyta, kad valdžiai“
' i: n JOS JpyOv ihSKIl iciiu . . , , „ . , x • • ....vi. - .Jurgio diena pasakyta A freno duotų protekcija nors britiš-! .........i masinius mitingus iv ois- *--^-.“1 i “ j ............i .... , . n-'-s i.ų....... . Duff Coopcno kalba, kurioj )is i kiems laivams nuo fašistu oriai-’UJOS>'!*aon';S’tK'dypfiiufOS llP.Udib. ''iNf! ■ 1 , . ' . . . . .. ' irtūicn Arlniffi tpavadino knmmahs-Į vių atakų, kuomet jie evakuoja. lullW dZ i .u a

■ — - ' raus, kiek Briimiijus Žukui;
Britam-■ ūyta, kad “paprastas žmonišku-'; Seville Čemberleno ir j-j Ui 

iššaukė staigią I mas" turėjo priversti valdžią l’veiksnii's. riitlvris nkkimnu 
'atmainąvicsvoir.cn&s jausmuose.!duoti tokią protekciją, ypatingai: ra miumaio iš \ ūki 
Svaibu pažymėti, kad daugumą I kada Britų karo laivai stovėjo;'žmonių. Jis į galią atėjo n 

uis laikraščių rado reikalą visai arti- kaip liudininkais- Tas! rcvoliuciją-M su p.igriba < 
liodingesnes kalbos pasiūlymas poną Duff Cooperjjl Vokietija:; in.iunliialisti 
id New York Times labai sujaudino ir jis atkirto: Į M kaip kad garsusis r’,, it

mti brau: 
ta. ar kaio

i- diktatūra.
.’■i reikia atminti, k:

lilk-Hiii kelia tuo n

KiiLiarvjnin-!

kinadiau Ti

:ai jie
nemaloni 
kabineto 

įvertins tą e- 
padmė ant šiaurinės 

merikus publikos opinijos: bet 
.- kurie gerai žino pono Duff 
nperio rekordą, nebus nuste- 

tu.'i pratrūkimu.
lūislmiriii. kad jis tu- 

linilo vielą, Čemberleno 
laike Ispanijos konflik- 

lomii. buvo didelis nesi-: 
kišimo politikos-rėmėjas. Spalio 
mėnesį. 1937 metais, atstovų rū­
muose buvo iškeltus didelis pro­
testas, prieš bombardavimą ei-Į 

i vilių žmonių šiaurinėj Ispanijoj 
i iš ■ fašistinių orlaivių. Tūkstan­
čiui moterų ir vaikų buvo susi- 

imĮ i,ą[j.uj..1 giūdę i Gijon miestą su viltimi 
pitndos ranlras.i i Britiško laivo ka- 

S?«! pitonas tą sceną apibudino se­

tsisioj 
mberl-

Tik dešimts metų?
Tai negeri del manęs. Aš noriu 

i r nors ki-j gauti tokių vitaminų, kurouos 
i būdą ant '■ vartodamas jausčiaus' 16 metu 

,| jaunesnis.
nd t okie-1 Vaistininkus: — Ką tas viskas 
ui atsaku-; reiškia?

: — Tas reiškia tą, kad 
:iti ženotas 13 metų .

©
Ureitai Užmiršę

Kiek laiko atgal visi 
ką iš laiško, kurio kojiijė 
Tas laiškas buvo uni'j 
metais, gegužės mėpes 

. ma praeiti pišalį ne:
' daug svarbų,dalyką, kad būtų giiiimu jį grcilai 

siutinkite, kas tame,laiške sakoma: . . išpildai 
industriniams mūsų druugit'.ps . , .” “Kaipo dari 
jas, jus ivertic ule svarinimų, kad orgiiaiz'icti dar 
išinintinga ir draugiška vadovybe, duodančia gal 
inai vykdyti produkeįją visi'st*. Katnidns industrijc 
atsiekti tiktai per kdojiernciją Įr tarpi: «iv| susipr; 
dtistrijc i ir orgiinizimttj dįtrbiiilnkų . .

Kuomet unijų vadei iuiliihi.:a.lisius vuąin.i savi 
Įima suprasti, ką tas 
duotus prižadus tie 
Darbo Kongreso vist 
unijų vada| prižade: 
uos industrines tutij;
tarnaujančios ne darbininl:!
nepatinka įmonių savininkai

Tokie vadai gali būti , 
unijistų tarpe? Jie1 durbueja 
naudai.

s. Tik įsivaizdinkite, amatų 
ms iššluoti iš unijų Žeimy

si kada ten 
išmesti iš K

xlyti 
akai būtų p

tarp in-.

“&iro baisu žiūrėti, miestas | 
(Gijiui) buvo lieiisucse . . .1 
Ui įimios šoko šimtus pėdų t. 
orą. o ju šviesose aš mačiau 
žmonr < bėgančius • uostą. Mo­
terys ir r aikai šoko i vandenį. 
Atrodė, kad jie nežinojo, ką 
ji;1 daro, išskyrus tą, kad bė­
ga nuli liepsnų.”
Kuomet šis pareiškimas buvo 

perskaitytas atstovų

ikiu kaip kad gar: 
“Tai visai bevertis pusiCiiy- j 8e“8.Si iv'11- 

nias, kokį aš kada nors girde■,.P"!!:Ut!uvs'' 
jau. Paprastas žmoniškumas I ! 
šiame atsitikime reikštų palei-!. ns 
dimą ugnies ant ispaniško lai-!ir. TTcvilIr 
vo, įsitraukiant į karą, ir tiži- : nc’!1 
kuojant Britanijos jūrininkų n,JĮ* šr.'-cu 
gyvybes už toįyką, už kurį nei 2ici'iii kU“ 
vienas išskyrus Įos fol'U
tuos (opozicijos) suolus, ne-į f“1110 jls Z 
mano yra verta kovoti. ‘Gel- j zmc“‘U "kl 
bėt moteris ir'vaikus,’ šaukia| 
gerbiamas, atstovas; toki patį ZPnl?™’il''; “ 
reikalavimą galėjo iškelti kn-1 knnciie:;. ' 
ris nors provokiškas cni.li-: lKlv.v'is“ 
žiastas Suvienytose Valstijose: Britar.iji 
laike pasaulinio karo, norėdn-1 j°s ’r k'11.1 
roas, kad Suvienytos Valstijos' Jie 
gabentų ■ reikmenis Vokietijai. ;JC lr vrav:.£ 
kuomet mes buvome, užblcka-1 
davę Vokietiją, ir gelbėtų mo­
teris ir vaikus.’’
Tas buvo tomis dienomis, ka­

da Britanijos valdžia buvo ne­
oficialiai Berlino-RomoS ašies 
narys, kada viena mažu valsty­
be po kitos buvo metamos i fa­
šistinių vilkų nasrus. Ir kuomet 
viskontas Rothermcre Daily 
Mail skiltyse rašė apie Hitlerio

Stalinas
kė, kad konservativai pražudys 
imperiją. Ir ištikro, konservati- 
vų politika, nuo to laiko, kada 
jie paėmė galią Anglijoj, buvo 
labili netikusi. ...

Jų vadai leido Japonijos im­
perialistams įsigalėti Kinijoj. 
Anglijos interesai Kinijoje pavo­
juje.'

Jų vadai leido Miusoiiniui įsi­
galėti Etiopijoj, prie Raudonųjų 
jūrų vartų. Už tai anglų laivai 
jau plaukia aplink Afriką..

Jų vadai nupenėjo Vokietijos 
imperializmą, manydami, kad jis 
sudraskys socialistinę šalį. Da­
bar tas imperializmas kerta 
Anglijos imperializmui skaudžius

kis smarkiai sukrėtė. Ji paveiks- 'smūgius, 
Jų grąžinti nesiskubo. bet jam į ,® ” s E
griežčiau pareikalavus, ji prisi-: Pažangus įdėjimas daug kar- 
fi'tolino nuo feavo draugų gražių i įų aAglų vadams nurodė, kad jų 
vyrų fotografijų ir visas jam'; '.....
pasiuntė su prierašu: “Išsirink, 
kinis tavo paveikslas, aš jau ir 
užmiršau, kaip tu atrodai.”

(9
Vis Vien Prasikals

Vienas turtingas ūkininkas pa­
sigavęs piemenukų muša su dir- 

. šu. Pro šalį einantis kaimynas 
i klausia:
1 — Už ką ta jį taip smarkiai 
i muši? Kuo jis prasikalto?
i- — Ne, jis man dar niekuo nc- 
’ prasikalto ir nuostolio nepadarė, 
; bei jis prasikals vėliau kada.

■politika pastatys į pavojų pačią 
Anglijos imperiją.

i Per metų metus buvo nurodi­
nėjama, kad toriai veda pasaulį 
prie katastrofos.

Dabar viskas pildosi. Dabar 
pradeda matyti ir daugelis tų 
pačių torių. Dabar ir jie šaukia, 
kad Čemberlenas turi pasitrauk- 
ti.Sako. “pasivėlinai ant buso.” 
(Čemberlenas po vokiečių įsiver­
žimo į Norvegiją sakė, kad Hit­
leris pasivėlino ant traukinio).

!Bct dabar Čemberleno klaidas: 
ištaisyti bus labai sunku.

VYgy §agRŪSTA
IISKHJKMNOENTOAGUDS STOVYKLAS

mi trj’s Kubos 
ję tūlam Saiki 

“gerumą.” Ištikro, atrodė, kad j šakojo kas du 
juo juodesni diktatorių darbai, | dasi. Jose h'iid 
tuo didesnis Britų noras eiti ka, - 
tu su jais.

Šią politiką karštai gynė Nevi- 
1c Henderson, buvęs Britanijos

ru™los®’i ambasadorius Berlyne. Vėliau­
ir ponas Dnff Cooperis gynė nesi-j savo k Nepavykimas kara. 

politiką sekančiais žo-'Misijos jis ra-0. <<w visos Jic

darbininkas, 
trys pasakoja 
joj bendrai ž1' 
blogesne, neto

Ne visiems, žinoma, taip nesi­
seka, kaip kad Čemberlenui.

Štai Canadian Pacific Railway 
kompanija turėjo labai didelį pa­
sisekimą.

1 Per tris mėnesius ji turėjo 
gryno pelno $5.302.’488. arba 
$3.834,507 daugiau, negu per tą 
laiką pereitais metais. •

CPR kompanija “nepasivėli­
no ant buso.”

Imperial Oil Limited pereitais 
metais turėjo gryno pelno $5,- 
192,042.

tai.»k:d jes’

esant iadiistrialislų agentais, 
ūjislų naudai. o industrialists i

su in dusi.
tais. Kai kam gali atrodyti 
rcnybčje, tai. vienas iš slinki, 
parodė industrialists i Briti's! 
vo. kad gazolinas būtų, pa riiv 
panijos paskelbė strėlių. Ir 
no. bet toks nnpigiiii.ni:>:.; nii 
no pardavinėtojai be prievar 
o British Colum'bijoj guliona 
kompanijos pasielgė su vąld 
tų su darbininkų reikalu'.',ini

Indu.st4aiisi.-ii suimkit 1
• kada unijos t virtų1, yadų rani 

daugiau kainuos, negu aOgij
kia unija gali apginti darbininkų reikalus, kurios priešakyje stovi' 
industrialistų draugai, pieta, iš unijų'šeimos industrines unijas, į 
geriausias darbininku unijos v’sarae Amerikos kontinente?

■ F'rancijoj prieš karą buvo 5.1)00.000 unijistų. Reakciniai vada.:.
.ir.Daladje valdžia tą skaičių 
buvo išmestos, kitos į'ždury 
Toakningioji ADF vmiė:

mbijoj: kada
as po 21 r imtus už galioną, kom i 
;mė.jo. Tiesa. viesiH centu nmūgi-i 
■■reiškią. Toronte nekurie gazoli. I 
ii'dt'oi.’ii giilimitį po 24-25 centus', i 
parduodamus po'20 centus. Taip! 
cikaliirvimiiis. O kaip jos pasielg-.

■UJti ;-:ū darbini fl kai s tik tuomei 
Scoria jie žino, kad streikas jiem:

umažino iki 1,000,000. Vienos unijas! 
•s. Prie te veda ir Kanados unijas!

Jie sako.
i uls' ' _ _ | diktatūros, net ..ir užsilęsusios. lmas Ispaiiiji

a.ums pasakoja apie |lu':bartinos. ■ Ataturk’ (Mustąpha |miau dumii: 
skendusius žmones arti kran-; 
to teiitoriniuoze vandenyse ir; 
primena mums, ar galime mes 
ramini galvoti apie Jo Dideny­
bės laivų r.epribitvimą tiems 
žmonėms į pagalbą esant 
jiems visai arti. Nemalonus 
dalykas neutraliems žmonėms! 
inutyli kentėjimus tų. kurie1 
jii.'V'.auJa kare, ir atsisakyti! 
įsikišti, bet mes negalim kiš­
tis . . . Mums pasakoja, kad- 
žmonės, kurie šoko į vandenį, i 
nebūtų galėję toli plaukti, o'

, mūsų laivai negalėjo prisiar- 
tiiiti, nes buvo visai negilu • ■ • 
Tiesa, jie galėjo pasiųsti vai-; 
lis . . . Bet kas būtų po lo ? j 
Stiprus vyras priplaukęs- prie i 
valties sako. ‘Tenai yra mano! 
.žmona ir vaikai ant-kranto; 
•jr jūs paėmę mane paliksite 
juos?' . . . Kur gi jūs rasite ' 
galą?- Ant kranto? Žmogus 
gali pasakyti, ‘Mano serganti 
motina tik trys mylios nuo 
kranto, ar negalėtumėt jūs jos i 
paimti?' Kol jūs siirastmnžt, | 
kur jūs esate, v'išą nesikišimo

B i c d ii ® s.

Aš klausiau pas upe, ko bangos 1 
Pakrantėn skubėjo vis plaukė?
Ko gluosniai žalieji ant kranto Ii: 
Liūdėjo ir ko tai vis lauks? ...

iš Ispanijos; kainuodavo 12 z., o dabar už jį 
.■.iiinų alvykda- reikia mokėti 18 c, ir tai ne visa- 
V;iiu:ri:’.i įlįstu-:don galima gauti. Taip pat mėsa, 
vnijoike papu-: dešimteriopai pabrangus, ir jos

Ispanijoje de-: galima gauti pirkti tik porą kar­
ite:.:. s iiideiitas;: tų per savaitę. Valgomas alic- 
i-.;. >r 'I. Perez, jus. kuris yra Ispanijoje di­
nt žodžiu visi: džiausiu riebalų šaltiniu, dabar
d dn^r IsĮKiui-į parduodamas lik sulig kortelių. Į* daugiau tokjų kompani. 

'y1-’"' '"S. gaunant tik vieną kilogramą ‘10 ; jų, kurios “nepasivėlino ant bu- 
ji ijltvo pi era: dienų laikotarpiui. jso.’’.1

| ..-,i.., ! Taip pat esąs didžiausias trū-i
i'if Jidri's "i’ir- ■klanas kav0!i' cukraus, nes tą vi-1 Skaitykit ką rašo iš Montrca-' 
...t. (.u,..,.,..... Jsa siunčia italiion atmokčjimui, 1° Liaudies Balso koresponden-

'a?Tigci. Franko skolų, kurias jis pa- r—i—
i ritinio bežudydamas Ispanijos 
, herojišką liaudį.
i Žmonių priespauda, sako grį- 
i £ę kovotojai, yra neapsakomai
| baisi. Civilini žmonės neturi jo­
kios teisės. Jie yra verčiami-

I dirbti už 80 cnt. į diena, tuo 
’ tarpu, kai seniau uždirbdavo iki

13 dolerių. Turtingųjų mineralų 
| kasyklose darbininkai yra visi |

Kurčia buvo upė ir bc.ng.os tylėjo. 
' Į klausimą nieks neatsakė ...
Tik gluosniai palinkę į kelią žiūl'
Ii- kožną pracl ' ris sekė . . •

Gluosneliai žalieji, jie viską : 
Ir jie tavęs laukt man padėjo 
Kol vąkarp rasos juos džiaitg 
Tik mano širdužė liūdėjo.

Rasa sidabrinė jos ucsur.vmnc.
Tave vis mintyse turėjau
Ir ilgesio skausmas ilgai ją kankini 
Kol tau į akis pažiūrėjau . . .

tas, rašydamas anie. Jaunimo 
Choro rengimąsi Torontan.

Man atrodo, kad jie smarkiau 
rengiąsi prie to istorinio žygio 
negu kad torontiečiai prie jų su­
tikimo.

Reikėtų torontiečiams mažes­
nius reikalus atidėti, o visomis 
jėgomis ruoštis mcntrealiečių 
sutikimui.

jAasvmusv ua.M.umna. yra vlBl] Tokie iV*kiai da-Žnai 0^*8- 
|po griežta priežiūra, kaip ir ka-ita‘ f reikia žiūreti kaiP i
I liniai. Juos verčia dirbti virš je- retenybės.

Kaip teko girdėti, tai Sūnų ir 
DUkteru Draugija jau nupirko 
namą! tai yra svetainę.

Dabar lieka tik sukelt: reikia­
mą sumą pinigų.

Komisija, atsakominga už ta 
darbą, neturėtų pamiršti. a.tsi| 
kreipti į ukrainų darbininkų, 
lenkų ir kitų organizacijas, nes 
kada buvo reikalas joms, tada 
lietuviai padėjo, '

Aš tikiu, kad tinkamai reikalą 
išaiškinus būtų galima gauti au- 
kį, ’ ’ " ■

į gii, nes Musolinis reikalauja dau- 
j įgirtu metalų, atmokėjimui skolos. 

!. Jie sako, kad dabar Ispanijo- 
J jė yra vienas milijonas darbinin­

kų laikomų koncentracijos sto­
vyklose. Jie yra suskirstyti į 
darbo batalijomis ir, lyg kali­
niai. turi atlikti visokį darbą. 
Jiems Už dienos darbą moka tik 
5 centus.

Taip tai fašistinė reakcija 
(prispaudė Ispanijos liaudį ir ją 
engia ir darbo žmonių prakaitu 
atmoka savo skolininkams, ku­
rie padėjo tą liaudį pavergti, .j, y,

I
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W rankiote darbų ka

AlHUD-iH

ši',
TOJŲ PRIEAUGLIS

I

IJetiweje
I'AVO PLEČKAITĮ

Statūs jūros krantai, p.vs’jskni- Adysiu Olai Ti-ygv;
omą datigybė stačių iš jūrų ky | ir- kalaviju aĮikrikšiijn Norvegi

nei įš anksči ui žinomas Jeroni­
mas Ph-ėkr.iiis, kovo 15 d. Vila
riųjc sulaikytas ir perduotas ka- 
luomcnėš teismo žinion.

Anksčiau jis Vilniuje nardai 
vinėjęs saldainius, paskutiniu 
’.alku mokęs lietuvių kalbos. J.
'k-ilka’iis publika ei jos keliu bū­
ro paieškomas 1927 m. kaip or-i' Juozie Židonis
:>-a-liriiver. AivLirie sukilimą ir m. sųiik. darbų kiliejimo.
.•Chau i’-edi'iviivęs pagarsėjusiai ~

Xf'NAI, TAI DIDŽIAUSIA
LI ETŲVOS PKAMON ĖS 

ŠAKA

vandenyno i čionybes moks;'skalai:, pinų
’•'J:1. NfnGVi\i« hltv.J <:i ’. ii-iii

U .lliu
s.; ve

•Kirk-

kt! Nt»i v('‘-iį., bnvn ki 
nidli.'lrhl Iii ir V.ikloi's: 
jbijkotj V H.

r
k;i

■iH-iHr

f.iijj.’S
ro-ij piratu,1

. <• v t UI 
• l.l't) į

Ii;
I 1 .’![> N»a v« ;;ij.i 5 t: 

sipk-liis per v-ian
i):;-
iii. lt ■. :i-

U? velija 
Į’jKh.r.

buvo 
vieta.

kai icę Skandinu v i j<»s 
ho^c ilj. Jos ilgė; siekia

Į’-1 
i! "»O n-y

isa.z Norvcgi- ■ lių, 
pradžioje bu- 

daugybę kuni- 
apvienytas pu 

karūnos galva.
fų alli!::> din- dešimtame šimt­
metyje pagarsėjęs norvegų ku­
nigaikštis Harold Harfiiger. Vė- 
liar, vienuoliktam šimtmetyje.

>n

[list IKl

ligoninio

■S .le­
ki).

■Lilis įvairus. Vietomis j 
lik 20 mylių, nuo žiliui'..

vandenyno ligi Švedijos.

Bembas žemės (įlotas apima 
121.61:4 kvaili alines myli; 
didžiulis žemės plotas yra 
vonias 2.800 COO žmonių.

'Kaunas. — Pernai metais,
sausio iki gruodžio mėn. Lietu-

| voje buvo 18,119 jungtuvių
— Malūnų pramonė't493$ m. 18,<05. 1937 m. 17,-

j.' 2I|8): girna 54.184 kūdikiai (1938 I
■ 1 J m. gimė 54.694. 1937 m. 53.3991''

• • "■ jjJmira 32.983 asm. (1938 m. 36.

i‘ .'vaikšto pasipuošę tulpėmis ir t. t. Paveiksle matote uis olandų sukimas aukštyn po to. kai bom
21,201 lisnnio (JUoa m. 2i.oo2. i- •

j 1937 m. 22.433).
Daiginant su dviejų prieš tail.. . , .I . .. į. . iir miestų gydytojams piiinfor-I metu vidurkiu, padidėjo: jung- .. ,L.....; ___/ n'muoti ligonines, savivaldybes.

; —1 nuo šiol venerikus, kurie rei- 
„ g ! kalingi stacionarinio gydymo.

[galima siųsti į Vilnių Snvičo li- 
Igoninėn Sveikatos departamento 
į sąskaitbh gydyti.

Vilnius. - _____ , £.______
yra viena iš gausiausių jjraluio- 
nės šakų Lietuvoje. Vilniuje vei­
kia .4- stambūs malūnai, kuriuose 
1939 m. ir dabar dirba 1Ž5 žmo­
nės. Vilniaus malūnų gamyba 
sudaro 30 nuoš. Didž. Lietuvos, 
malūnu gamybos. Į

IMalūnų pramone Vilniuje yrą,rovės !).7 nuoš., gimimai 0.3 į 
vienintelė, kurios nei karas. ndi;nĮ,(,^ mirimai 8 nuoš., o sunia-j.<a. 
nauja situaciją nebuvo išvedę išižįjjo natūralinis prieauglis 
pusiausvyros. , ! ūuošihieiais.

bombą Bombos paleidimas vėl 
automatiškai orlaivį pasuka ■ 
aukštyn ir tada orlaivininkas 
atsipeikėjęs pasiima orlaivį į sa­
vo kontrolę ir skrenda kur jam 

į TULPIŲ LAIKAS OLANDŲ KOLONIJOJ Mu-liųraiiii vaisiijoj'reikia.
yra didelė metinė šventė. Olandų šokikai šoka am gatvių, žmonės' Tas orlaivio automatiškas pii-

šokių ekspertus kurie pasirengę šokti su medinėm klumpėm.

propagandą, sutvarkyti jaunimo 
pramogas ir pasilinksminimus ir 
juos teleisti iki .10 valandos; va­
karo.

ba lieka išmesta, esąs pats svar­
biausias išradimas, nes orlaiviui 
tokiu smarkumu krentant, orlai- 
vininkas netenka laikinai savo 
sąmonės ir kontrolės, del perdi- 
delio oro spaudimo ir pats nebe­
gali gerai susiorentuoti. Bet. au-

Laivai I Otas Sail 
Atplaukti į' taną

Kaunas. — Skelbiama, ; kad 
Sovietų Sąjunga rengiasi sijung- 
J.i Dniepro upę su Nemunu 'ka­
nalų sistema ir tokiu būdu gal 
netolimoj ateityj garlaiviai iš O- 
desos galės pradėti plaukti pro 
Kauną iki Klaipėdos.

Vokiečiai, iš savo pusės tokia 
susisiekimo arterija intersuoti, 
tikisi, kad susisiekimas gales jau 
prasidėti 1941 metais, tačiau a-j 
bejojama, kad.taip greit sektųsi 
sureguliuoti visą upynų sistemą.

PLENTAS

pinrimi. — Atgavus Vilniaus 
sritį, jau pradėti naujo plento 
tiesimo darbai tarp Zarasų ir 
Turmanto. Plento ilgis siekia 16 
kilometrų.

Tokiu budu Zarasai bus su­
jungti su Turmanto-Vilniaus 
plentu ir turės tiesioginį susisie­
kimą su sostine Vilnium.

Kunigai Nori Peticijas

PO VALSČIŲ RINKIMŲ' PRA­
SIDĖS MIESTŲ RINKIMAI

nsy bū 
IĮ uo- 

i liūtų |>a- 
įkvli savo
s ir dabar 

liUS 'ji iieinr.’o laisvo nuo didžiųjų 
I'”j ijėgų. nuo didžiojo kapitalo, bei 

jvisti« buvo mirs buržuuz.iiiio pa- 
nuotolio supili i imu laisva. Tikre­
nybėje lajšva (ik pasirinkti 
vieną ai kitą didžiojo kapitalo 
jėgą. Re1| Europos karas iš jos 
pareikalavo daugiau Pareikala­
vo jos krašto ir tų puikių prie­
plaukų. kiniosi- senovėje slėpda­
vosi piratai, kad juose dabar ga­
lėtų pasislėpti ir iš jų pulti savo 
priešą, moderniškųjų laikų, pira­
tai. Ta panelis ir buvo didžiau­
sioji Norvegijos nelaimė, prie ku­
rios dar dasidėjo ir tas. kad ji 
buvo viena.-Jos valdovai neno­
rėju. ieškoti užtarimo ir drau­
giškų santykių iš rytuose vieš-: 
pataiijaiiėios galingos darbinin­
kų šalies. Jos valdovai nebuvo 
draugiški savo krašto . darbo 
žmonėms. Ino kibiau nedraugiški 
buvo kitos šalies darbininkų 

; tvarkai ir jų valdžiai.
Kada Anglija pažadėjo savo 

!užtarimą ir garantavo jos nepri- 
' klausomvbę, Norvegijos žmonės 
Į apsidžiaugė. Jie vilties kupina 
•širdimi laukė ateinant pagalbos 
ir kada vieną ankstyvą rytą pa­

imate atplaukiant vokiečių karo 
! laivus, p.-isipiiošusius Anglijos 
vėliavomis, jų pakrantės kimuo- 

,lčs tylėjo. Prabilo jos tik vokie­
čių raukosi'.

prabilo kiuiiuiles, prabilo iš 
orlaivių in'čtonios bombos. Jos 
išinžo miestu.-; ai-rlo lą. kas di­
deliu Valgu ii Irinsii Norvegijos 
gyięnloių buvo .sukurta. Kanno- 

iviidžiai vel­
iu u vogi;

iš žuklystės. žemdirbystes 
džioklės. Tik trys nuošimčiai vi­
sos Norvegijos žemės yra tin­
kama žemės ūkiui. 7ū nuošimčiai 
viso žemės ploto yra visai nie­
kam nenaudinga. Tai kalnai, 
nuogi, sniego, lietaus ir saulės 
nuphkinli kalnai, uolos, granitas. 
Tarpkulncse teka labili sriaunios, i 

■ bet eilgos upės. Jos lyg ir jun-;
gia visą Norvegijos krašte esan- 

! čių ežerų gausybę. Tarpkalnės. 
iprisipildą gilaus vandenio, sta­
čiais ir nuogais uolos krantais, 

i vadina mos fjordais. Vasaros lai­
šku. kada tose tarpkalnčse suža­
ibuoja medžiai, .pražysta gėlės, 
į visa Norvegija įgyja pasakiško 
i grožio ir noriai lankoma daugy- 
Ibės turistų.

oro' £’a al't kalno matai
'žemai, žemai po savo kojų prie

• 2'ežero mažą, bet puikų miesteli 
sriauniai tekančias upes, tyškan­
čia. šokinėjančias, skubančias 
linkui Atlanto, ir ten pasinėriau- 
čias j vandens berybę. Kaip veid­
rodis lygus ir ramus ežerų van­
duo traukia į save viską ir sa­
vyje atvaizduoja prie jo esan­
čius miestelius, kalnus, jų visa­
me gražume. Pakalnėse, lyg 
'kregždžių lizdai, prilipdytos 
valstiečių sodybos. Jos nelygios,'. 
palinkę ir sukrypę į visus kalno I 
šonus. Iš jų išėjęs valstietis Io-1 
peta kasa žemę, grėbliu-akėja.
sėja duoną . . . Arklys Įicnžtrnu-1 
kia plūgo i lialną 
!,r<

nw

Vilnius. — Numatyta, kad |t°matiškas orlaivio .pasukimas 
prie planuojamų statyti plentų iriuukštyn, orlaivininką visados iš- 
antostradų dirbs ir skaičius len-' gelbėja.
kij atbegėlių, kurie yra fiziniai į Del los priežasties, kad orlai- 
pajėgūs dirbti lokius darbus. i vininkas negali atlaikyti cr~ 

Pirmoji Lietuvoje autostrada Į spaudimo ir Įvyksta tiek daug 
bus statoma tarp Vilniaus ir 'orlaivių nelaimių. Ši blogybė I 
Kauno. I tuose naujuose vokiečių oriai-1

viuose esanti prašalinta.
Spėjama, kad tas informacijas 

apie naujuosius orlaivius itiila-.is 
suteikė dabar lankanti Italijoje 
vokiečių orlaivininką misija.

Kaunas. .— Ryšium 'su papli­
tusiu alkoholio vartojimu, ■ eile 
aukštų bažnyčios ir visuomenes 
veikėjų atstovų įteikė Ministeriui 
pirmininkui, Vidaus, Teisingumo 
ir švietimo ministeriams ir Ka­
riuomenės vadui pašildymą įves­
ti Lietuvoje pusiau prohibieiją ir 
projektą, kaip sustiprinti blai­
vybę.

Pasiūlyme reikalaujama už­
drausti svaigiuosius gėrimus 
pardavinėti viešose pasilinksmi­
nimo vietose, griežčiau apriboti 
restoranų ir alinių steigimąsi, 
neleisti pardavinėti svaiginamus 
gėrimus kolonialinčse ir gastro­
nomijos krautuvėse, griežtai žiū­
rėti alkoholinių parduotuvių at­
stumą nuo mokyklų ir kareivi 
nių, šventadieniais visai u 
davinėti alkoholinių gėriu 
turgų dienon šešiauit 
teleisti 
dieno:;

Naujieji Vokiešiy Orlaiviai
Iš Italijos gaunama žinių, kad 

vokiečiai Norvegijos kare nau­
doję paskutinio išradimo ir pa­
gerinimo orlaivius. Vieni iš tų 
orlaivių, apačioje turį tokius ge­
ležines lėkštes Jcgįęs orlaivį vi­
sai apsaugoja nuo r.csprogsta- 
rrų granatų. Per tas geležines 
lėkštes nepramušijs joks, anti- 
otlaivinių kaimelių šovinys. Tą 
patį paša ko ja korespondentai sa­
vuose pranešimuose apie Norve­
gijos kovas, nurodydami, kad 

numušti yra
t i juos i

FRAKCIJOJ LIKVIDUOTOS 
KONCKNTK. STOVYKLOS

Iš Paryžiaus gaunami prane­
šimai sako, kad Francijoje bu­
vusios koncentracijos stovyklos, 
kuriose buvo laikomi tarptauti­
niai savanoriai, Ispanijos liau­
dies gynėjai. I jau likviduotos. 
Tie buvę IspaJiijos kovotojai li­
ko vieni prievarta išvaryti ko 
iiuoniiii.il

•latviai.' kulk 
i'.-l ihiu

bei dirbi

rtfc Alpia

/aitui ir v

st.iy paskelbti.

kėliuose darbas. Let ir Laisvoji 
zona Klaipėdoje būtą visados už­
imta ir duotų Lietuvai peilio.

ii*Jil i

30kauna!

Kuilį j i.l:

'į- auji’

Tel: LA. 4441

OfjeUbra

ICIUS
JliOi i

į;>Hindus: 4 — 5 po pk*t 
ii* sulig f»iisit:iriiuo

sltniiydi'.nii kiikrnš- 
iai primušimuos, su 

i jos nelaimė.

iro. linui 
ih». asoo

įlieja ki.-iėią. įsaku žino­
ję i •> i ..-kur,.•■litams ati-

Ivanui 
i name tokia- 
rbininkai 32 

atvykę bent iš kelių šalių 
lokiuos?

Klaipeda. —- De! padidėjusios 
prekybos tarp Sov. Sąjungos ir 
Vokietijos numatoma vis labiau 
susisiekimą plėsti per Klaipėdą. 
Tuo reikalu nesenai lankėsi Sov.

Kaunas. — Kompetetsngose į- Sąjungos Komisija Klaipėdoje ir 
stalgose pasiteiravus, kada] bus sav0 misiją pasekmingai atliko, 
miestų tarybų rinkimai, sužino- Numatomos per Klaipėdą ga­
la. kad neužilgo po tu. kai biųųbenli prekės eitų Nemunu ir ki- 
užbaigti valsčių ir apskričių taktais keliais per Lietuvą. Tokiai 
rybų rinkimai. į prekybai einant ne tik pagyvėtų

Mieslų tarybų rinkimu prcee-; Lietuvoje bendras susisiekimo 
Jūra daug ilgesnė ir painesnė,' 
negu valsčių tarybų rinkimai.
Miestų tarybų rinkimams, pagal
Įstatymą, turi būti sudaryti rin- 
kikt ' kaądidatų sąrašai. LIETUVOS VENEBIKVS SIŲS

i GV’JVTIl # VILNIŲ

“ .asu. i i
d nuo kovoĮŽljdl ’ 

py vartos, visos leh-!' 
kiĮ i'ilinos, kokios tik buvo kadai 
: Lietuvą patekusios. Apie tai i 
jau yra paskelbia visoms Kauno 
filmų kontoroms, kurios tas Si­
mas eksploatavo. Joms įsakyta 
tuojau grąžinti Vidaus ręikalųi 
.ministerijai visus išduotus toms' 
j'ilmoms Lietuvoje rodyti leidi­
mus.

Pažymėtina, kad to lenkiško 
šlamšto, tų “Atiteku — poįiei 
meisterių,” “Dodekų fronte,” 
“Raupsuotųjų,” “Pragarų,” “Mi- 
charauskų," savo laiku suspėta 
tiek daug į Lietuvą įvežti, kad 
nors jau daugiau kaip pusė,mie­
tą, kai Lenkijos nebėra, lenkų 
filmos ligi pat vakar dienos pe­
ri jodiškai kiekvieną savaitę pasit 
rodydavo čia viename, čia kita­
me Kaunb’kine. Girdėti, dar y- 
ira likę keletas visai nerodytų 
lankų filmų, kurias filmų cenzū­
ra yra jau cenzūravusi ir ku­
rioms išduoti leidimai. Taip, per 
Velykų š ventes viehap La ir.vės 
alėjos kinas tūrėjo teikti !‘Podą 
Tvardauską.Tjpo atvelykio turė­
jo leisti naują, taip pat Kaune 
dar nebuvusią, lenkų filmą kitps 
kinas Laisvės alėjoje; turėjo 
leisti vieną naują lenkų filmą ir 
vienas ŽaBaltalnio. kinas.

UU(

ventnaliai
čiaus rib
gėrimų v

' ".i J-roti':,

hindą liautų,

lepjio:

ai didžiausioji Nor­
vegijos žalioji medžiaga. Dvide­
šimts du nuošimčiai viso įjoto 
yru apaugę miškais, jie sudaru I 
virš 30.001) ketvirtainių mylių 
plotą Daugelyje vietų, jie gra­
žiai pridengia kalnus, kurių gi- i 
lumoje ilsisi geležies rūdos, bei, 
kiti mineralai. Vienok Norvegija : 
mineralų turi mažai. Ežerų ir i 
vandenyno žuvys — didžiausias i 
Noj-vegijos turtas. Tą turtą, į-: 
skaitant ir mišką, ir viską, ką 
tik gali parduoti. Norvegija eks- • 
portuoja į kitas šalis, už tai tu-. 
rėdama per metus net įio $193,- 
000,000 pa jamų.

į I Norvegija, del savo strategi- į 
&, I nes karo atsitikime vietos, del i 
į '.jos puikių fjordų, prieplaukų ir,' 
y I žinoma, de! savo turtų, viliojome • 

Į vieno imperialisto akį. Bet pulti i 
jos niekas nedrįso, kol užsidegė ,

Ti4.: HA, 8177

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas

Gydo hiphilį. gonorcą ir 
, tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki D v.v.
1107 St, Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

LIETUVOS LAISVOJI ZONA KLAIPĖDOS UOSTE. Klaipėdos Uosto bendrovės ir laisvosios zonos muitines patalpos. 1. Įėji­
mas j Klaipėdos-Uosto bendrovės ir laisvosios zonos muitinės patalpas. 2. Laisvosios zonos muitininkai ties iškelta Lietuvos vč- 

. liava prie muitines patalpų. 3.Sargyba prie įėjimo į laisvąją zoną. Lig šiol Lietuvos laisvojoje zonoje Klaipėdos uoste veikia dar 
tik šios lietuviškos įstaigos: Uijsto bendrovė,'muitinė ir artelė “Vaga.” Vėliau dar bus įsteigta Lietuvos Banko skyrius, paštas 
ir geležinkelio stotis. Mūsų muitininkai ir darbininkai, dirbą zonoje, kas'" . atvažiuoja traukiniu-iš Kretingos ir baigę darbą 
grįžta atgal į Kretingą. Kol kas, del smarkios žiemos užšalus Klaipėdos uostui ir sustojus laivininkystei, nėra judėjimo ir Lie­
tuvos laisvojoje zonoje. Apyvarta čia daroma tik tiek, kiek tai liečia iš anksčiau buvusių sandėliuose prekių išdavimą. Kai at- 
gis.-JaSvininkyji^S sąsajių atrodę, bus. nemažas judėjimas, aeę per ją Lietiiyąi bus atvežama ir išvežama daug prekių,

Valandos: 2—4 
45JW I’arlc Avė.

Datas H» RosgnfeltTas
M.L.S.n.l’.n. ir HIJCV.h.K.I’.D. Gydytoja:)

Kalba LlefavMkat
vai. po plot, 7 S vai. vali, ir aulyg susitarimo 

ąiuntrenl, Quo.

• Chirurgas Specialistas
Tnrtu savo ligoninę, egzaminuoju ir Rytinu jvnirtafi ligas. 

Darau visokias operacijas ir perSviedmns (X-Rayj»).
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.l*.D. nartams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAI,, QUE.
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Salės Pirkime! Rvikalu

Pereita sekmadienį įvyko Sū­
nų ir Dukterų Draugijos pirmos 
kuopos ekstra susirinkimas sa­
lės pirkimo reikalu. Kiiopos pir­
mininkui J. Valūnui paaiškinus, 
kuriuo tikslu minimas su­
sirinkimas sušauktas, buvo per­
statytas V. Jusaiti^, kuris per­
statė kas salės pirkimo komiai 
jos yra atlikta. Jis pitunešė, kac 
komisija surado n: 
jau salė yra jruoši. 
gerame stovyje ir 

. vių apgyventame ' 
' Claremont gatvės.

Dundas gatves.
Šis namas yra p 

trijų lotų žemės] ir todėl 
bent kada kokiam reikĮų'Įiri 
labai lengvai guiįmą siilę. 
dinti. prfiplėsl.i. nes 
užtektinai, daug. 'k< lį- d; 
niu laiku, urmigij;' tau na 
sale galėtų paikiai nemini i:

mažiausia bent su dviejų dole-i nimus, kultūrinius parengimu 
rių auka ir paskola didesniai su-į 
mai, taip, kad kuopa tuojau ga-| 
lėtų sukelti reikalinguosius $2. 1 
800 ir juos užmokėti. Tos sumos i 
sukėlimas sutaupo draugijai! 
SŪDO. Tai didelė suma ir reikia' 
visiems pasistengti, kad ją su­
taupius.

. Bematant buvo pradėtas ku­
kavimas. Beveik visi susirinki-

I .ne dalyvavusieji tuojau paauka- 
kuriamej vo po penkis dolerius. Kiti, kurie 
.1 namas Į u; savim pinigų neturėjo, pasi- 

idšjo savo auką priduoti vė­
liu. Taip su pasižadėjimais irįistrikte. aut 

!<iek žemiau

širdžiai priimkite "atvykusius Įinuolis J. Mingilas ir Alksniniam, 
jūsų namus komisijos atstovus i 
ir savo dalimi prisidėkite prie to-, -> 
romiečių lietuvių sales įsigijimo j rių' veiksnių dramos " 
reikalo. | ■

Bendrai ir draugiškai vęikda- j spūdingas ir ryškus, 
mi. lietuviai turėsime savo na-! šiuo laiku Europoje siaučia­
mą, savo salę, kur - susirinkdami karų laikotarpyje.' Jame ' i 
laisvai galėsime praleisti laiką j duoja-ma Lietuvos liaudies i 
bei suruošti Įvairius .pasilinksmi-1 eios vokiečių okupacijos r 

, --------- : i Lietuvoje, žiūrint j vaidinti
'■ ne vienas prisiminė savo va.
j pergyventus tuo laiku Lietu’ 
' Prisiminė ir vėl pamatė, 
l-žiauriai vokiečių žandarai pi 

M'.iį-s i--,>iinos Diena pripuola!kiojo lietuvius darbininkus i 
gegužės. 13. bet torontietės mo-1 juos kankino tarnaudami Lieti 
terys Motinos paminėjimui- ir j vos dvarponiams. Tame veikai: 
pagerbimui suruošė parengimą i labai aiškiai hiatėsi ne lik žmo-.j 
gegužes 5-d., nss toji diena prii|nių skriaudos ir išnaudojimas! 
puolė lietuviams, ant sekmadie-. į turtingųjų, bei taipgi kokia žiau- 
nio salė buvo užimta.

Į parengimą susirinko gana! 
gražios publikos. Lietuvių salei 
buvo pilnutėlė. Parengimo pir-l 
mininke drg. A. Ylienč, prade-

Deklamacijoms užsibaigus bti- 
! pradėtas perstatymas ketu- 

>s “Našlaites" 
i (Karo.Aukosi. Veikalas lįibai į- 

ingai

a
Motinus Diena Paminėt: 

Anksčiau

Susirinkimas. J 
vo virš .50 kur.], 
svarstęs visa rc-il

ji yra. Už visą lą įviją j" j-a-j 'Gunn
vininkas ri'-ika'aiijiip kT.įUin.. liet 
komisija yru su j|i" k.dlr'-jns: ir 
mano, kad galiięui būlų. i’iipirl-'i-i

hli VII;
rėt i;
ini nr

už 36,000, jei .‘q.MlO būnu gali­ sulnii
ma užmokėti tuoljau. namą per­
kant, o -likusią sumą, kuri yra 
ant morgičiaii::, išmokėti vėliau, 
mokantipo 320(1 kieJmėi.. Tykv>-

k a G i 
knnm 
b’.-:.;.’

■nis sąlyginius esi: ii.ii:’ri iiime!- komi
čiai. Bet jei S’J.O'iū " 'j.::' 
jau nebūtų galiir.a sukeli:. ,.;;i 
piisioiti) ui-tą nnn'r’ t p? --

ii

kiais šimtais dolekiii dmigiau. ■ni-ic-ti

....... „vynais pinigais aukomis _ buvo j dama palninšjimą savo trumpoj 
y sukelta į pusę valandos virš dvie-1 papjOj gražiai apibudino motinų 

nnt.L ių šimtų dolerių. Po to tuojau i pa(jįįį, ragindama visuomenę 
šamįscptyiiiolįką narių pasižadėjo ldaugiau gerbti motinų pasiauka- 

......*" “..... . vimą, o motinas kviesčĮpma savo 
; vaikučius auklėti tokioje dvasio- 
: je, kad jie užaugę tarnautų vi- 
I suomenes labui. <> ne priešams.- 
i Po jos kalbos buvo pradėta 
i.pi-ograma. Visų piima buvo pa-

■as i.

uudoii

mteikti namo pirkimui paskolą' 
leptynių šimtų dolerių, sumai.

Žinoma, čia pasirodė maža da- i 
is kuopos narių. Kuopa turi a- 
lii- -lOt) nariu ir jei visi taip pa- 
dr-'idys sales pirkinio reikalų 

mu. kaip šiame susirinkime 
šieji, o.taip pasirodyti lu- 
kiekvienas kuopos narys, 

rimas greitai bus nupirktas 
lipant kuopai "500. 
ipgi čia reikia pažymėti,! 
tas namas salė, bus per-' 
as pirmos kuopos vardu ir 
vuidoinas kuopoje išrinktos! 
i.d jos. Išrinktoji namo vai-1 
o komisija turės visus salės j 
,iiio leiki'.his tvarkyti ir pri- 
it-. Bet ji lieka atsakominga’ 
į kuopą, prieš kuopos vai-, 
i. prieš visus narius. Tai; 
.i.,, kad tas namas nebus 
i. nors vieno valdomas, bet 
a Sūnų n- Dukterų Draugijos, 

į-iii mos kuopos visų narių. F?.k-| 
ima namas bus visų lietuvių: 

tui-tii. Toriai yra labai didelis' 
n-ikuias. kad visi lietuviai, visi, 
kuopos nariai ir nenariai, kaip! 
vienas stotų už salės įsigijimą ir i 

| tain reikalui ne tik paaukuotų 
i >o penkinę, bet. ir suteiktų'kiek 
i galint didesnę paskolą.
į Kadangi no visiems nariams 
aplinkybes leidžia atsilankyti ant I 

i kiekvieno susirinkimo, tad nu- 
j '.arte, ir pavesta komisijai, kad 
: ji atlankytų visus draugijos na- 
; rius atsilankant į jų namus ir 
i ten paprašyti salės reikalui pa- 

ligpi vi aukoti, ir suteikti paskolą. Taip- 
ižde ir . gi nepralenkti ir nenarių, kvies- 
šal(paii';ti ir juos prisidėti prie visų 

> bendro reikalo.

tą. ; nebuvo susirinkime ar dar nėra
Štai nuo kokios nelaimės iri paaukavę namo pirkimui, tą at- 

pražūties Sovietų Sąjunga ap-; liktų čia.
Į jo atsikreipimą atsakė auko­

jamos penkinės ir paskolos pasi­
žadėjimai. Taip ant. moterų pa­
rengimo liko sukelta viso virš 
$200. Tuo,būtų, per vieną dieną, 
aukomis ir paskolomis namo pir- 

sukelta viso apie $1.200.. 
o matosi, kad visų toron- 
Sūnų ir Dukterų Druugi- 

rmos kuopos namo pirki­
mą tvirtai remiamas.
iant šiuos žodžius, patirta' 

kad ant rytojaus komisija narna

saugojo Lietuvą ir visą Lietuvos i 
liaudį. Štai ką suteikė darbinin­
kų 

ių nei 
sUtm

R m-
’a. id-

ie-

kan 
meti 
ojus

gi

liko. Ncbti 
n mažinimų 
ilus, Ypatii 
žus Vandos Skurdi

i kimui
I Iš t 
tiečių.

' jos pi
tiko
pere
Tikras, i mas
i visus I R;

vos nakties.
Publikai pradėjus skirstytis, 

draugės pageidavo, kad dar dau­
giau tokių parengimų būtų su­
ruošta.

Rengėjai taria ačiū visiems at­
silankiusiems į šį- parengimą, o 
ypatingai colemaniečiams, nes 
negaila, kad jie skaitlingai daly­
vavo. bet dar su savim atsivežė 
ir muzikantą, drg. V. Laurušką.

0
Žinoma, kaip kam gal keistai 

atrodys, ypatingai didmiesčiuose 
gyvenantiems, kad parengimai 
daromi kortomis. Bet tai nėra 
gcmblė'rystė iš pinigų, o tik žais­
las tinkantis visoms tautoms ir 
visokių pažiūrų žmogui. Be abe­
jonės, kur yra daug lietuvių, ten 
kitaip. Ten galima suruošti va­
karėlius,’ pasilinksminimus ir t, 
t. O mūsų kolonijoje to-negalima 
padaryti. Pavyzdžiui, jei mes 

' ruošime kokį vakarėlį su vaidini- 
Imais, tai priseis būti visiems 
j vaidintojais, o žiūrovų nebus. 

11 Vaidinimai kitataučiams nesu- 
: ■ prautami ir neįdomūs. Bet kortų 

| žaislai suprantami ii’ prie jų gra- 
' žiai praleidžiame laiką. Ir taip 
taikydamiesi prie aplinkybių 

I mes visi draugiškai sugyvenam 
'ir savo užduotis atliekame.

Rengėjai

'ja .
i lytės vaidinimas. Mergaite taip! užpirko ir davė reikiamą pinigų 
'gerui ir natūraliai savo ilgą ir! sumą rankpinigiams. Tad daba: 
(sunkią rolę atliko, kad net visi|.visų torontiečių yra. didžiausia: 
•stebėjosi, kad tokių mažų metų! reikalas, kaip galint greičiauTu- 
mergaitė galėjo taip gerai vai-1 kelti reikiamą sumą pinigų, ktu 
dinti. Jos tinkamas roles atliki-1 juos užmokant iš karto šutau-

i mas sudarė pati tikrąjį vaizdą, i pius 500 dolerių.
• perslatanti gilųjį našlaičių! Toronticčiai taipgi tikisi, kac
■ skausmą, ir vargą. Ne vienas;šiam taip svarbiam reikalui su- 
l . publikoje vaidinimui einant nu-| lauks paramos ir iš kitų lictuvii;

pa vienių asmenį; 
ar grupių. 1

Dabar tokia paniniu yni laba- 
a ■ tįstai verti gražaus žo- reikalinga. Iii purtei'' ’

•ri yra okupacija.
I. ’ Žiūrint į vaidintojus, žmogus
I negali išvengti, mintis skverbia- 
! si galvon primindama kas dabar 
dedasi. Europoje, Ten dabar vėl 
eina užėmimai, okupacijos kiaš-1 silšluoste ašarą. Tokių matėsi i kolonijų t

Į tų. kuriuose žmonės turi nešti1 kaip iš moterų, taip ir iš vyrų. 
: dvigubą vargų naštą persekioja-j Už šį puikų parengimą mote-

mi savo .tautiečių turtingųjų ii 
svetimųjų okupantų. Tikinčio, 
džiaugsmas užlieja širdį, kad tos Į 
žiaurios okupacijos išvengė Lie-1 Narna 
tuva, Lietuvos liaudis. Lietuvi: |
laisvu. Lietuva apsaugota nuo; Visidinim 
okupacijos. Jai imgręsia pavojus j peri raukos, 
būti oknpuoliti svetimųjų impi-lJ. Valūnas:

h:iigi.:;nl.is. Ail:.

I pritaikyti eilėraščiai. Labai gra 
i šiai dekiaimivn jaunuolės 1- 
! nauskaitė ir Ą. Alksniu; tč

būti okupuol
i iaiist ų. .Vieb
sienas, plečia savo ntbežius at-! nutari’,uis 
gaudama Vilnių ir Vilnijus kraš- kreipdama:

jušaiiilis buvo sunn 
Drive" parengimo:

Aliisl 
■linini

.ii-

pirkinio reika!
- pos narių išsi: 

' šiam, susirink 
padrąsinti komislija. kad 

. rną stengtųsi niniirktl. K 
tą sutiko luoj'-ti’ atlikti.

Priėjus to ntitarimė. 
pirmininkas kreipėsi į sus 
sius narius, kad jie siiiėi 
mo reikalą paierntų savi 
mis, nes kuopos ižde; yra 
lėtas šimtų t 
nigus galėtų 
pirkimui. Kit
kaip tai, pomirtines ar pašilo: 
nes fondo tokiems reikalam 
naudoti negalima 
sados atlieka dr; 
iš jų apmokama 1 
pomirtinė. :

■Visi susirinkime;buvusieji rci-| Toronticčiai lietuviai, pasį- 
kala suprato: Visi supranta, kad! stenkite savo auką ir paskolą 
tokiam svarbiam f-eikalui reikia, i priduoti patys, bet jei to pada- tner. Jos aiškina, kad taip lankstantis gal: 
kad kiekvienas narys prisidėtų į ryti neturėsite progos, tai nuo-1 turės sayo metinę demonstraciją Toronte.

ii u- į visus, kad kurie i()K i’n rengi m Hs labai gerai pa- 
...... i vyko. Jau apie 7 vai. vakaro 

publika pradėjo rinklu.. Kad.mgi 
pakvietimai i vakarą buvo plati­
nami iš anksUi. tai publiki-ai pri- 
hiiinkn gana daug, kad net vi- 
=ięms- dalyvauti nebuvo galiniu: 
slukavo vielos ir stulų. Nųn

KAIP VISKAS KAPITALISTINIAME pasaulyje verčiasi kojomis aukštyn, taip ir šios merginos 
šiame paveiksle. Tai narės Canadian Women’s Keepfit judėjimo, kuriam vadovauja Natalie Pla­
iner. Jos aiškina, kad taip lankstantis galima pagerinti savo figūras ir sveikata. Neužilgo jos

T. AUDRONAŠA APYSAKA — Ko. baisu ?

I.
Miestelio pakraštyje, lyg pasenęs darbi­

ninkas, stūksojo sulinkusi ir pusiau į žemę 
sulindusi pirkelė. Ji lyg kokia pabaisa gąsdi­
no miestelio gyventojus. Nito to laiko, kai 
jos savininką — kaįvį Antaną, pareigūnai iš­
sivedė, kaip pavojingą, visuomenės rimčiai 
asmenį, visi miesčienyd žiurėjo į ją. su. pa­
nieka.

Tik vienas, Irut is .viiio to nepaisė, tai bu ­
vo Antano vienuolikos; metų sūnus Praniukas. 
Jis lyg atsiskyrėlis gyveno tame namelyje vi­
sų ujamas ir nie'sinamas.

Pirkelės, viduje, buvo niūru ir drėgna. 
Dvokė pelėsiais ir kalkėm. Sienoje spįnksėjc 
į plyšį jkišpi balana, raudona šviesa apšvies­
dama tą mūrų kambarėlį.

Prie-, užšalusio lango pageltusiais veidais , 
sėdėjo Praniukas ir gtiauždamas duonos plu­
tą, žiūrėjo į apšalusį! stiklą, už kurio matėsi 
klaiki tamsuma. Kiekvienas krepštelėjimas 
jam rodėsi grįžtančio ; tėvo žingsniais. Bet. 
kai įsitikino, kad jis negrįžta, vaikas susimąs­
tydavo. Jo jaunoje są’moųėje stovėjo sustin­
gęs vaizdas, kada p:.|reigūaai ilgai kratė vi­
sus kampus ir, radę-kažių kokį popieriuką, 
išvedė tėvą' į

Už krosnies monotoniškai čirškė svirp­
lys, lyg-norėdamas savo daina paguosti naš­
laitį Praniuką.

Ir .'štikrųjls, Praniukas, ..girdėdamas

lys
svirplio balsą jautėsi ne toks vienišas. Tai 
buvo, be tėvo, vienintelis švelnus balsas, kurį 
jis savo gyvenime girdėjo. Visą vasarą gany­
damas pas ūkininkus, negirdėjo švelnių žo­
džių, nei meilių motinos rankų glamonėsiu. 
Visa, ką jis buvo girdėjęs, tai tik piktus bar­
nius ir koliojimus, taikomus jo adresu.

Praslinko metai; Daug kas pamiršo kal­
vį Antaną. Tik elgetaudamas Praniukas pri­
mindavo miestelėnams apie tą “baisų žmo­
gų.” Kai kas pamatęs praeinantį apiplyšusį 
Praniuką, užkabindavo duris ir piktai pridur­
davo :

— Valkiojasi po namus, tas velnio vai- 
kaa Dar ką pavogs..

Vienintelis, kuris vargšą vaiką suprato, 
buvo miestelio siuvėjas Petras, septynių vai­
kų tėvas. Jis visuomet Praniuką, šiitai sutik­
davo, pavalgydindavo, paguosdavo, o kartais 
ir suplyšusius jo rūbelius sulopydavo,

— Vargšas vaikas,' —■ nekartų kalbėda­
vo jis žmonai. — Jai neturėtume tiek dauk 
savų, galėtume priglausti, bet kur dėtis su 
tokiu amaru ...

— žinoma, kad neturėtume tiek daug 
savo amaro, kas čia butų paimti, — Įsiterpi 
davė j vyro kalbą žmona,:— tik baisu . . ,

— Ką gali žinoti koks išaugs. Gai užau­
gęs žmones grabežavos.' Kokie tėvai — tokie 
ir vaikai.

— O ką tu žinai apie jo t'" , us? — subar­
davo siuvėjas. — Nė tu žinai, nė tu ką. by 
tik kalbi.

— Kad čia. ir žinoti nereikia. Žmonės pa­
sakoja ...

— Daug ką žmonės pripasakoja. A.tsi- 
meni, kaip ant Gylupie pripasakojo . . . 0 
paskui, kai paaiškėjo, kad visa tai tik bobų 
liežuviai.

Jiems taip besišnekučiuojant pro duris 
įėjo Praniukas. Jo veidas nuo šalčio buvo 
pamėlynavęs, o iš klumpių, prisemtų sniego, 
lindėjo pusbasės kojos. Jis, kaip visuomet, 
atsistojo prie durų, laukdamas išmaldos.

— Ko apsistojai prie durų? Eik arčiau, 
apsišilk, — paragino siuvėjas.

• Praniukas nedrąsiais žingsniais priėjo 
' prie krosnies ir atsisėdo ant suoliuko. Siuvė­
jo vaikai su pasigailėjimu žiūrėjo į nelaimin­
gąjį- mažąjį elgetą, glausdamiesi arčiau prie 
motinos, •.'irusios pietus.

— Nusiimk klumputes, tegul kojos at­
šils, — pratarė Praniukui siuvėjas Petras. — 
Matai, kad jos pilnos sniego.

— Gerai sako, nusiimk klumpes. — pa­
ragino Petrienė. -- greičiau kojos atšils.

Praniukas ištraukė kojas iš klumpių, 
kuriose juodavo kietai suplaktas sniegas.

— Duok šen, iškrapštysiu, — tarė Pet­
riene ir paėmusi klumputes, padaužė j slenks- 
lt ■ - '■ ■

Iš klumpučių iškrito juodas suledėjęs 
sniegas. ,

.. - A.r tai žertas, šitiek sniego! Ir kur čia

gali koja tilpti.

1 MONTREAL. — Spaudoj pa­
stebėjau. taipgi iš pasitikimų 
pahir.ių teko sužinoti, kad šios 
kolonijos progresyvūs lietuvės 
motery:-; smarkiai ruošiasi prie 
Stotinų Dienos paminėjimo.

Menininkai ruošiasi perstatyti 
t iii dienai pritaikytą labai gra­
žu veikalą. Jaunuolės mergaitės 
taipgi. pildys atskirus progra­
mos kavaikus. Pegerbimui savo 
motinų. jaunuoliai ruošiasi įteiks 
ii motinoms dovanas — gėles ir

Ant vietos bus galima gauti

gristi: “kad nors kiek būtumėt 
ilgiau palaukę . . ."

Žinoma, kiekvienas stengėsi 
laimėti dovana. Bei. kia'angi tik 
šešios dovanos skirta tai tik še-Į pil.. 
šiems ir teko. Dovanas laimėjo gėlių, kur kiekvienas, kuris ne­
sekančiai. rėš išreikšti savo motinai pagar-

Pirnią dovaną moterų — Cre- pą. gidės papuošti savo motiną 
neįienė, Hillcrest. u- save, o kurie neturės motinų,

Antrą dovaną moterų — Žeb- tie puošis baltomis rožėmis, kai- 
rauskienė. Coleman.

Pirmą dovaną v
Hillcrest.

dovana
Bellevui 
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Gu:

į no ženklą liūdesio.
1 Kiekvienam iš mūsų brangiau- 
i siu pasaulyje asmeniu yra Mo­
tina. Ji'yra nepavaduojamas as- 

i niuo mum: 
! meilė

ir visai žmonijai. Jos 
savo vaikų rieišse-linkui

i. Mes už tai ją turime be- 
jerbti. 
tęs tą

iiioširdij 
del mūi

ido.

parengimo 
vardu čia 
čiū už paeis 
organizacinio f

l’o to prasidėjo šokiai, grie­
žiant drg. V. Lauruškai, kuris 
gerai žino ir moka, kaip valdyti 
armoniką.-Šokiai tęsėsi iki velys

Praniukas sėdėjo susitraukęs prie kros­
nies, retkarčiais ranka nubraukdamas šla- 
piuojančią nosį. Kambarys kvepėjo verdan­
čių kopūstų kvapu ir alkanam vaikui didino 
jau ir taip didelį alkį. Jis rydamas seiles lai­
kas nuo laiko stikliniu žvilgsniu pažiūrėdavo 
į kunkuliuojantį puodą.

— Na, sakyk, ar. nepasiilgai tėtės? — 
pasiteiravo Petrienė, maišydama samčiu ver­
dančius kopūstus.

— Pasiilgau.—atsakė pusbalsiu vaikas ir 
tuo-pačiu laiku ant jo pageltusių skruostų 
išsirito dvi didelės ašaros.

— Neverk, mažiule, tėtė greitai grįš, — 
ramino Petrienė, matydama, kad tuo klausi­
mu sugraudino vaiką. — Aš girdėjau, kaip 
milicijantas šnekėjo, kad tėtį tuoj paleis.

Siuvėjas, pažiūrėjęs j vaiką, sunkiai at- 
sijv.so.

Po kurio laiko baigė virti pietūs. Pet­
rienė supylė šutintas bulves į rėtį, o kopus 
tus i dubenius ir visi susėdo už stalo.

— Valgyk, mažiuli, juk ■ alkanas esi, — 
paragino Praniuką siuvėjas.

Praniukas sugrubusiais pirštais lupo 
bulvių lupynes ir godžiai srėbė mediniu 
šaukštu karštus kopūstus.

Siuvėjo vaikai atidžiai sekė kiekvieną 
Praniuko judesį, o vienas drąsesnis net pa­
stebėjo:

— Žiūrėk, dar. ne visą lupyną nulupai.
. —Tu žiūrėk savo panosėn, o ne kitus 

mokyk, — subarė jsišokėlj motina.

Tarp pusnynų besnaudžiantį miestelį išju­

branginti ir mylėti, 
dažnai užmirštame 

ii. Todėl, nors minimoj 
kiekvienas prisiminkime 
lėtinas, nežiūrint ar jos 
ar mirusios. Atiduokime 
nkamą pagarbą, suteiki- 
mgsmą parodydami, kad 

męs jas branginame ir neužmirš­
tame.

Visi ir visos skaitlingai daly­
vaukime minėtam paminėjime

Rep.

■y

dino žinia, kad atvažiavo Apygardos Teismo 
sesija, Moterėlės skubiai bėgiojo iš vienos 
gi'jčios į kitą, pranešdamos girdėtą naujieną. 
Vaikezai stoviniavo prie automobilių, varvin- . 
darni sušalusias nosis. Smalsesni, nykščiais, 
spaudė ratų padangas ir žiūrėjo pro langelius 
į automobilio vidų; norėdami pamatyti, kaip 
ten viduj atrodo.

— Ar girdėjai,- rūtele, akružnas atvažia­
vo, — pasiteiravo paupyj moterėlė,, prava­
žiuojančią ,su žabų prikrautomis rogutėmis 
savo pažįstamą, senutę.

— Kaip gi negirdėsiu, pati savo akimis 
mačiau tuos tamabylius. Tik pradūzgč pro 
mane, net vejas pakilo.

— O ar žinai ką jie čia teis? — pasitei- ■ 
rnvo, lyg nieko nežinodama moterėlė.

— Tai tau ir gana! Nežinosiu. Nagi tą 
ciciiistą A.ntaną ir dar keletą už vagystę ir 
padegimus. i

— Kam. kam, bet Antanui tai klius ...
— O kada prasidės, ar žinai?
— Girdėjau, milieijahtas sakė, kad ry- 

■-O.J-
— Ar rytoj ? . . Bėgsiu pasakyti marčiai.

.Ir senutė nuskubėjo užsnigta gatve, 
tempdama pąskui save rogutes, prikrautas 
plonų žabų.

— Jei eisi pro šalį, tai užbėk ir pas Mag­
dę. Gal ji dar nieko nežino. O jai'juk reikės, 
pasviečyti, — rėkė moterėlė jau atsitolinan­
čiai senutei.

— Gerai, kad priminei. Galėsiu užbėgti, 
— atsake senutė ir vėl įsitempusi į rogučių 

. virvę, skubėjo gatvę tolyn.

, '((Bus' daugiau} ■' ‘
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nikiu nurodytu adresu: Pa-i
Silitinaš, 242 Magaus Ave.., Win-1 

luipių;. Man.

P. D.
7 kp. šokią Va’>ai-a>s

’štadienį, gegužės 11 d., Nėr/ 
Siucmi pranešam, kad .minėta Auditorium salėj, 371 Ontario St, 

t au gija nusamdė naują' dakta- 
a b pakeitė daktoro sutartį, šu­
to kurios kiekvienas kuopos na- 

1 J ■ . A l1.. . u

u.k'čii pats daktarui už pa-

LLD K.V.K. ruošia
'IEŠMĄ ŠOKIŲ VAKARĄ 
■ieš gera muz’lta. Bu. toi .-- 
gėrimų ir užkandžių.
i:; įžangos yra paskirtų v; -- .

.j dovanų išl:-.imūjimi:: '
■:. tai yra. $1.00 k

pratęi'iar 
nutarimu

r’s iro ofisą atsilankys, 
t'iiipę: r;-.-;: ■ etrnyitoį toikalui 

• i irtoms apžiūrės už: pusę
to. ; : , . kdnm:. tol yrą $1.00.,;

■; -.ės iailtu priimius apiikan-;
į iiailt's. -daktaras išegzami 

nuos nemokamai. Reikalui esant, '., 
jeigu narys darytų operaciją' pas!: 
draugijos daktarą, tokiems ligo- , 
niams bus žymiai .nupiginta kai-l, 
na už padarytą, operacija, vienu i, 
trečdaliu. i j

Ir daktaras sutiko karts nuo| KeSurio 7ajinil]icai bbai grP. 
karto sulig draugijos Įiageičiavi-1 - ym pusidarbavę draugijos
mo laikyti paskaitas sveikatos j,bl-,tein. i3ai,,ngimo 
atžvilgiu. _ ! Kį jys n,1Į:i M< rępyOhunienė ir vi-

Naujas daktaras i-a. J. J.. ce_pjrni«ninkas Stasys Virbalas.
LANDER, physician mid sur- ■ ,,ra nc, dcsčtkus naujų 
geon po adresu 311 McIntyre; į,. da,]gįaji vajinjjlk,t
Block, Winnipeg. Man. valandos 
nustatytos nuo 8-tos valandos 
ryto iki 8-tos valandos vakare.
Svarbiam reikalui esant gali-bū­
ti šaukiamas ir naktį, o šiaip na ­
rys, šaukdamas daktarą į na­
mus, ar pas daktarą atsilankęs, 
prieš ar po nustatyto laiko, tu­
rės apsimokėti ' daktarui pilną 
nustatytą kainą $2.00.

Daktaro telefonas: NO — 94 
727; namuose 55 502. ’

7-lcs kp. Vice-.Kniii.n;

pas suiig susirinkime: 
: iki gegužės mėnesio: 
mo; tai. yra iki 12 d. ge -i 
in. Tadgi dar yra kelios J 
.ijininkams pasidarbuo-:

d jau tikrai turi nuosavą sve- 
u-.ž-iav. ° | Ulinę. o
per šias 'keltas-dienas l”**8 vi“i"^i P“idar' 

buos sukėlimui keletas dolerių, 
del svetainės remonto, ir jos pa­
gerinimo.

kįek kurį aplinkybės. leido, ir 
visi aukavo sulig savo išgalės, savo gabumus ir išsilavinimą.1 se paskutiniuose parengimuose: 
Manau, kad mažai buvo tokių, j gegužės 18 dieną. Choristai ir; dalyvavo programose 
kurie nebūtų visai vienokiu arj choristės šį žygį vertina, kaipo į naujomis dainomis, kas jų daug“ 
kitokiu būdu prisidėję prie šio i pirmutinį ir istorinį tokį žygį; laiko ir energijos išeikvojo, bet i 

, “ __ j,-. „u,. „ mūsų tikslo. Todcl. manau, kad: Kanados lietuvių judėjime. Jie. choro žygiui jie vistiek randa
.ras Imd Lizsimo,<ejimo narinių • ? pa e ą 1 1T‘‘ , . ?a neužsigaus visi vietiniai lietuviai,' šio žygio atlikimui nesigaili neil laiko prisiruošti. Ir ruošiasi ne uždmrič M "'isti1-- buvo vieno■
lunkų. Sulig metinio susirinki--draugėms, kurie prisidėjo savo lcad jųe£ia ir lwparaMsiu. Pada-į laiko nei energijos ir nefekono- juokais. Už tai choristams i: ' M hut,.. b«o vieno

Tad gi 
draūgos- 
darbuoli ir gauti draugijos skir 
tas įlovanas.

tesu draugams

■ nutarimu paraginimai nėra' darbais bei finansine parama ir 
: -liuhtinėjami, tad draugės-ai ap- kooperavo sykiu su klubo ko- 
žiūsėkitė, kad neliktumėte su-!mitetu. Taipgi didelis kreditas 
spenduoii, nes ilgas laikas mp-: priklauso draugams gj-venan- 
■:ėjus. o nelaimei ištiktį, negau- tiems provincijoj, kurie prisidėjo 
ti -pašalpos, patys save nusi-

i skt-iaudžiat. Labiausia; .suklaidi-
savo darbu bei finansais prie 
Klubo bazaro pravedimo.

Yra. verta pažymėti, kurie taip

Metiipi'į Baiikietas
Sūnų ir Dukterų K.. L. S. p. D; 

St. Boniface ir Wimfipego 7-ios 
kuopos metinis balius Įvyks ge­
gužės 11 d,, šešt,-idilinį, Winnipe- 
go Lietuvių Svetainėje, 240 Ma­
nitoba Ave.

Pradžia 7.30 vai. vakare. .
Kviečiame visus minėtos drau1 

gijos r.ariū.Ė-es, taipgi Winnipe-

nes- po kovo mėnesio priskaito- 
mips kaipo mėnesinis mokestis. 
Jeigu kam. neaišku iš knygutes, 
tai prašomi ateiti ant susirinki­
mo ir pasitikrinti.

Draugės-ai, kadangi pirma .gs- 
gužės daug narių keičia savo i 

go ir apylinkės lietuvius-es at- gyvenamas vietas, tai labai pra- j 
šau priduoti antrašus kaip galint 
greičiau, nes reikalui ištikus ne­
bus galima surasti.

•J. Pejakaustas
! , Fin. Sekretorius

2183 Wurtele St. 
Montreal, Que.

atsilankyti, nes kiekvieno atsi­
lankymas reikš išreiškimą pa­
garbos savo Motinai.

Pradžia — 5.30 po piet. .
Kviečia & .

Pamiačjiimo Ruošėjai

šjlankyti. Prašome nepamiršti su 
savim atsivesti savo, draugus ir 
drauges.

Visi atsilankę skaniai išsiger- 
site ir užkasite ir prie geros mu­
zikos galėsiu: linksmai laiką pra­
leisti. Taipgi paremsite kultūrin­
gos draugijos reikalus.

J. G. Paliliimns
Dr-jos įgaliotas

Smirtaldsnas, Vakarienė ir. 
Koncertas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D, 
St. Boniface ir Winnipeg© 7-tos 
kuopos Įvyks mėnesinis nafių 
susirinkimas sekmadiesi, gegti-

'Paminėjimas Motinu Dienos
Abiejų distriktų (Frontenaco 

ir Posančalio) progresyvių mo­
terų iniciatyva yra ruošiamas 
Miltinų Dienas paminėjimas, Ge­
gužė;, 12 d., Posanžalieėių salė­
je -į-| 01234 Charlevoix St.

Bus perstatoma gražus veika- 
susirinkimas sekmadieni, gegii-j lįs| ir kitokį įvairūs programos 
žės 12 d., 2-rą valandų/po pietų, j ndmeriai.
W. L. Svetainėje. Prašome vi-į- 
sus narius .laiku į susirinkimui

- atsilankyti ir atsivesti su savim 
savo draugus, bei pažįstamus.

Norintieji tapti šios draugijos 
nariais galės įsisašyti, nes tai 
yra svarbų būti vision’s Kaita-

argijc:;, didžiausia -užduotis, 
išelpci draugą ištiktą r.elaiiAės.

pero moterys rv.ui.
.karionę draugijos1 nau-!

ivnk-irieniauti skautų valgių, 
uos moterys visuomet ska- 
pjgamiha.
o.skanios vaitaiienes, mbte"' 
po’tointvs veiiuūiuką “Varg- 
Tndns." dviejų veiksnių ko 
i.to. ir koncertinę dalį išpii

Itotovių jaunuolių Orkos-

I (1RLEY MYERS LAVONAS guli prie automobilio, kuriame jis sutiko mirtį, pereito šeštadie-, 
nio naktį, kuomet atsimušė i transportinį sunkvežimį prie St. George miestelio. Vairuotojas Fra„ 
ser Leroy Morris randasi ligoninėj, Brantforde. Jis kaltinamas už nelaimę. Su jais važiavusi pa-

T;;i r.c-paimgčkit nė vienas at 
to'-kyti. Tikiu, kad visi būsit,

\- .u nkinti ir grįšite namo siįi ge-
. ■ i,.:nlaika ir įspūdžiais, tik pra 
tori.n nepasipuikuoti atsilankyti.

J. G. Paliliunaft.
7 kp. Valdybos Narys

Pranešu Visiems
Winnipego Lietuvių Klubč Fi­

nansų sekretorius pakeitė savjo heĮė Mary Thompson nors buvo sužeista, bet galėjo vykti namo, j Brantfordą. Transporto 
adresą. Todėl visi lietuviai turin-f vairuotojas su pagelbininku liko sveiki. Kada sunkvežimis pasikorė ant aukšto kranto, jie iš- 
tieji su W. L. Klubo finansiniais | šoko, bijodami, kad jis nenusiristų į gilų griovį. ~

1,1 AUDI ES ..?< A IS A S

IPFG. — Praeitą mė- reikalinga pinigų susia. kuri la- 
ton;-.--,- Vvinnipego Lietu- l...: L.i-vo r'k;ling.1 del išbaigi 
to bnzaras, o po bazaro, -:to' mokėti svetainės paskolą.

ntsibuvo ir Kluubo Susirinkime iš .r'.ptrtų paait 
■’ - -.’atrinkimas, kuria- kėif kaip K.u.bo k iriitetus dav

iiiie.. v .v-jsl ir stengėsi sukelti re.k 
to.;.to,;,;;; '"itoto . ’ .M itb g'tol

nw: rapo
:»jii mėnesių .in-

. ... S190.16
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i viiiinis telefonas pla­
ną štabo į linijas

čkjlto DABARTINIU METU s,:sisiekimui cinu;.; patari,auja > 
čiai naudojamas ii- fronte. Štai anglų kareiviai laike manevrų

■‘■aini Gegužes

Viso kartu sukelta t.d....... ..... l.:........... S748.12 ■
.. Per tą patį laikotarpį įvairių išlaidų buvo . .... - 3305 76

lukeltl

. Su balandžio-7 d. Klubo kasos stovis .. 442.36

riniam Žygiui

I VI IM d. t L Lilt IlUUSd’.CĮ SVC LU, UK. LUX JU ĮJ11/. 1 11 , ILcLU ¥ WH

r> ateityje vėl visi .gerai išvieno tam tikslui. darbavosi

Klubo komitetas reiškia didi

Su programos prisiruošimu 
i choristai ir choristes turi didelių' 

Montrealo Lietuvių Jaunimo sunkumų nugalėti. Jiems nv,i-

su

K tos sumos dar turės būti ; atydžiai darbavosi bazaro reika- Jaunimo Choras Ruošiasi Isto- choro žygį 
paskola grąžinta, tai klubo iždas lais, bet tik.gaila, kad nėra ga- 
kiek sumažės, bet winnipegieciai limybės visų jų čia surašyti, nes 

jų | tuo nenusimena, bet džiaugiasi, tai daug laikraštyje vietos užim­
tų. tik turiu pažymėti, kad visi Choro nariai ir narės su viržiai-' tvenkė daug nc:itidėiiojs.mo čia:'-; 

kiais darbuojasi besiruošdami j.bo attikti. Jie ruošėsi pcirudyti; 
Torontą, kur jie pademonstruos operetę ''čigonų. Meilė,'1 keline- i

n-O I'M, I „ loriln,,, —Imn ' C-., ,,,, t-l —' i i > r\<-n — — vr

rydamas išimtį-provincijos draų-; minių išlaidų. Jaunuolių choris-! choristėms progresyviai Mont- pirmoji.atžv 
_..... i Įų tęVgii irgi girtinai įvertina šįi realo lietuviai sako: “Jūs, cho- t,,; j 
sisalič pagelbėti del bazaro pra-1 choro žygį. Daugelis apmoka po; ristai ir choristės, visi vieningai dienų
gams turiu pažymėti, kurie neat-! tų tęvai irgi girtinai įvertina šį i realo lietuviai sako: “Jūp, cho-

J.

Sudbury, Out ■.;
Susirinkimas

Pranešama visiems Sūnų ir 
Dukterų Draugijos 3-čios kuo­
pos nariams ir norintiems įstoti' 
į šią draugiją, kad kuopos mė­
nesinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, gegužiu 12 d, 12 vai, 
30 nūn. po pietų, Kazakevičiaus 
valgykloj, po numeriu 160 Min­
to St.

vedimo. Išplatino bazaro loteri-: pusę ar ir visą savo sūnų ir duk- 
jos tikielų knygutes sekanti: terų kelionę į Torontą. Suaugės- 
draugai: ; nieji ir dirbantieji.choristai be-

J. Navickas, Pickle . Crow.; veik visi apsimoka savo, kelionės 
Ont.; J. Morkūnas, Bienfait,1 visas, išlaidas..
Sask.; P. Piragis, Pinto, Sask.; | Bet „ne vien tik choristai bei 
J. Sheynąuskas. Beardmore,' jų tėvai pasiaukauja šiam cho- 
Ont.;. V. žinaitižT^utkaf Pat-■ ro žygio pravedimui gyvenimai!: 
ricįa, Ont.; M. Deedas, Red šį žygį remia ir progresyvus 
Lake, Ont,;. K. Sliukstis, Mc- Montrealo lietuvių organizacijos. 
Kenzie Isld. Ont.; Sąvįcky, J. iLLD ^7 kuopa ir moterų sky- 
M. Westborne, Ont.: P. Peš- rius tam tikslui paaukavo net 

$40.00. LLD 137 kp. suteikė vcl, 
tui sale tam tikslui ruošti pa­
rengimą. M. L. Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinė Draugija parengime 
atsilankiusieji tam tikslui sušu­
kavo apie $10.00. Pavieniai lie-

i’zarskis, R.R. 2, Delhi Ont.: P.

Kunėys, Fort Wiliam, Ont.:
Makarevičius,. B. .C; F. Pąliliu- 
nas, Red Lake, Cnt.: J. Nakro- 
šis, Edmonton.; K. Valaitis, R.
■Ę. 2 pęlbi, Ont.; P. Liaukeyičiūs.
Austin, Manį; BŪčiutias; . V. tuviai irgi pavyzdingai remia 
W.Shmitas,: Fort: Frances.

Tai visiems tiems draugams, 
priklauso didelis .ačiū, o jeigu 
kurį nors praleidžiu neįrašęs, tai 
atsiprašau, prašome pranešti a- 
pie tai.

Klubo Bazaro Prizų Laimėtojai

3- čią prizą, stalo lempą, lai­
mėjo Malala, Winnipeg, Man.

4- tą prizą, komodės uždanga­
lą, laimėjo E. Plekaitytė, Win­
nipeg, Man.

5- tą prizą, Fontaninę plunks- 
■ną ir paišelį, laimėjo N. Besuk.

1-mą prizą, moterišką laikro-! Winnipeg.
6- tą prizą, $1.00, (cash), lai­

mėjo Ch. Shens, Saskatchewan.

Prašau visus atvykti laiku, 
nes susirinkimas prasidės punk­
tualiai nurodytu laiku. Nekurie 
nariai turės eiti į darbą, tad su-įdėlį, laimėjo A. Mareu, P.-.O.j 
sii inkimo nebus galima ilgai už- Glacier, .B, C., . . . .
traukti. ' | 2-rą prizą,.Kamerą, laimėjo Da’ktai, kurie buvo skirti lai-. Beje, ti-nk; .

1 mėtojams-, visiems įteikti. Un-i kad su choru ruošis 
kim-ir toliaus.būti laimingiems.; būrys neehoristų - ■

Aukos

. SI .001

Višh

tibo liiildijo plikinto

:('icentu aiikiiv

‘'Is.iėiųj'.jiėiru’įi1 siib'ibts1 'dienbrnri 
L A . su E.?Jįk:saiKiravičiuš ii- 
. ■ sii ’.Ai' JudŽElaičiūš. ’“aplankė 

. :;::rt’ys" ir paliko abiem po tč- 
■r,vič‘i’i.-.. i.<. iJi'.'oa. M. Vidrukas.: nei)." Abidvi šeimos džiaugiasi 
J. An>hwževii'ius. J. Rimkūs, J.! “giiroio dovanomis,” o ypatin- 
ito'Jriiliįiiiš ' 7‘e '25 centus au-!gsi ūld: AlekSandravičfus'ir A. 
k -vd M. Barauskas; p: Pūras. JūcžeiaitiS,' kurie ne tik įrašyti 
P. Giitaiiskr.š, A. Paliliuniene, j į tėveliu kategoriją, bet ir susi- 
A.'i.’ibonae., K. Makarevičius. J. i kukū savo pageidautų įpėdinių. 
Radžev.iėius T. Pauplis, P. Gū- i Abiejų šaiiiių nariai'“ yra 
dzimias. L. Bartninkas, John Le-; progresyviai lietuviai', priklau- 
sik, S. Paknis, V. Marcinkonis, 
E. Skiųulis. Po 10 centų aukavo 
V. Lepeška ir V. Marcinkus.

Visiems aukavusiems didelis 
ačiū. ■ .

Ji G. Pakliūna"
W. L. K. Fin. Sekretorius 

i-iito.iukų klasės Tarptauti-' 
l'ivc.t’ ir Solidarumo Diena, 
ižui; Piitoioji. ivlcritreale ne­
ri r,tžyn'.ūl:i. Valdžia ir sa- 
aiininlcii nebeleido patalpų 
iidetoiiii susirinkimų, Atvi- 
: ore viešus susirinkimus ir 
ii’strarij.u- irgi griežčiausiai

kilt ar kitokiu bik.i.1 Gegužės 
yničta. Pravesta šim­

tai darbiniųkų pasitarimų šių 
į kvarktaisiais klausimais, 

ir energingai ruoškitės šiam, is- Buvo vienas kitas ir viešas išste 
toriniam žygiui, o mes jus pa-!jimos. Prieš .Gegužes Pirmąją 
rėmėme ir paremsime. Pirmyn.! naki'-ia buvo išdalinta atsišauki- 
draugai ir draugės choristai, į į mų ir stulpai bei sienos margino 
istorinį žygį ir garbingą jo at!i-i-šįų dienų Gegužės Pirmosios ko- 
kimąt“. ■ mnnistų . iškollj-to nbiil.ės “Už

Istorinius žygius allickan 
kas nebijo sunkumų. Tad ir 
ainio choro narini ir nares i 
būgsta sunkumų. Jų nesu 

puse

rent;

prisiruoiiiant programai. kam 
paaukoja visus savo liucstaikhts. <

O savo programa-, pikiui tikiu, 
kad jie nesūri!- toitonliečk;. ,Jk-: 
ruošiasi kelis dcsūlkiiz dainų su-; 
dainuoti. Planuoja vykti muri- 
kantų, šokikių, Na. ir be kome- 
dijantų nežada apsieiti. Rurk.iimi i 
keli duetai, kvartetai ir. galimas 
daiktas, dar kitokių . kietų.“ 
kurių, kaip nemenininku.! tai ne1 
pavadinimų nebežimu:. ' ;

Torohticčiai ii ,-lp-.linkių.lietu-'

c:’: vietos, 
šiuo, ktd 
dąiig žmo- 
.’.■veiiiimus 
p? Kodėl 
■imynų bū­
tove gyve- 
toda noor- 
?š aukštus

Jauninto Chm u. laike jo pit 
mos pildymo Toronte.

Beje, tenka, paminėti ir

dar'tikrai nežinau, bet, tik

ai’.adoji-

ęk'ttito in'-itikinui m'ontrealiečių

i rėkautiems 
: si'virado ki- 
’nil’s- streikie- 
bii-:,' satadi, 
storomis pri- 
.'vėmimą ■ vic- 
pii-rną dieną.

darbininkų 
ibius buvo di-

nvo )- 
ių ki-

: tnkvežl- 
ct biudiileji 
'■c užs'kinke 
u.-; aut pečių

Tai tiesiog liūdni 
v.-Jkdiii margino

Darbininkų ir demokratinėse 
yso nė Inip švenčiama Gagu- 

Kiš Pirmoji....... .-.

l'J B. Horesptistden

so lietuvių organizacijose.
Nuo savęs ir nuo panašių- kaip Į 

aš, linkių naujiems tėveliams, 
mamytėms ir jų įpėdiniams tvir­
tos sveikatos ir laimingos atei-I 
ties. ■ ' 7' .

Tcl.' -PL, 9C59 . Gw. DO, 58' 
... . r: a dvok.. Jis.

J. M. tarfeldas'
Kalbu Lietuviiiisal

'Atlieku visus telsiniĮ.patarnavl- 
mus, parūpinu pilrętybū,,“ doku­
mentus, jfiiiliojimuk nicTgiillus 
ir kt.
88 Si. Jmr.es St. H. Kami). 26 
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English Section s’-
mušitną Vokietijos žydai turėjo 
sumokėti milijonus dolerių pa­
baudos, dar vis nesulaukia teis­
mo.

Published Every Friday
Addressing all correspondence for the English Section mark “English Seel Jon’

YOUTH, IT'S HIGH TIME TO AWAKE | i(*’ jxirticipati in (he cultural

Lo.s Angvh.s Cut. — As part of a 
countrywide inmpaign to get Fried­
rich V.’o)i‘. adrr of Professor Mam- 
lock, out of 3 French concentration 
camp, Hollyvwd writers, directors 
a-.irl outers week wired the 
French atvlja.-'viilor in Washington:

'40NT3EAI. - |
'With the passage, of t’iinc It has 

bįch noted by many that the Lithu­
anian youth are not taking much in­
terest in the social work, ’ winch is 
bping done.and has been-done .in the 
post . by our parents. The . much 
valued work of building up our su- 

’dėties’and organizations clues, not 
scum to interest the younger gen­
eration very much.

The’ majority of the IJ^mūuiu-js, 
who’worked for the'good of’Jur '.irg- 
apizalions in. the past, spruėding 
Lithuania^ culture, arc now resling 
peacefully in this cold earth. They 
left the well trodden path far newer 
generations; so that these ulhcr, 
yvung*.r people could aua’uasivcly 
continue the work begun by than. 
Moat of ti.Ki leading people in uiu 
ovganizatiuns arc uf older age. die ( 
time will come when these great men m.H. take Ihu-trouble of explaining In 
will become very ageiLand will nuljua the importance (n Ibis work in lhe 
have the energy of their farmer years . cultural orgaiiizaltans. 
fa continue the wonderful work they | explain the way this u 
arc now doing. Then will be the lime 
for bur present day youth tu step info 
tbeir place1 with new tuuIj'.y, vigor 
and ideas.
.‘.Hcr.Oo wiicre the Question si rikes.

’Yfio will lakę- this cull ural and social: Ihe organikai tons aiu 
Wo!rk over- from o?.rr fathers, and in į this imiioi tani wnrk

have Io- be .strong in energy, 
power and uf course experience, 
form the looks of things as they arc I 
at present, the pruspcclh for siuch 
yuulh in.out midsl are vi ry few, but

But
work.

The

one to Ik

Perhaps the blame’ for ibi 
ualic/ii rests with our own p — Rod la Afaifc

nought
. At the ps

jfhuniijnu organization and only 
all percentage of them kiniw

language properly, 
and our paitjid

tmiinued and so on.

IL tvactll!!

s to be

uniat* youth should awake and jinn

'.ATTENTION ORCHESTRA
MEMBERS

p.1’1 ..

C'olJiV

mongęrr- when Mr. I;
al Sands Point. ■ 'I

Happy Days
IVmi orders k

' mi-isi. cdelr.’nhd iue of Hitlerism, held 
in French ccni'cntjat’cn cam|J, pro- 

.! loundly 
; told, is 
j flrmucį

Lfil’cr to preserve the 
ds and cull ura J her- 
rh its great tniditiun 
raudom was founded.

iriu!; V.'u!f Cough! ana was 
in n.iiliimu to tight Hitler.
i ha, J’j-ofcssor Mamloek, was

. Francijos vyriausybė nenori 
leisti, kad teismas tuojau įvyk­
tų, nes dabartiniam, konfliktui 
esant, teismo- sprendimas gali 
sukelti įvairių opinijų ir net kri­
tikos iššaukti. Bet areštuotojo 
advokatas stengiasi, kad teismas 

į įvyktų kuo greičiau, nes einant 
(karui jis mato geresnę progą a-, 
raštuotąjį apginti ir susilaukti jo 
paliuosavimo. Jis sako, kad da-1 
bar nėra prasmės tą jaunuolį j 
laikyti kalėjime, o reikia paleisti, 

lues jeigu jis pirma tik vieną vo- 
I kieti užmušė,, tai dabar karo 
I fronte galėtų užmušti daugiau.

SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJA su LLD 162 KUOPA 
Svetainės palaikymui rengia smagins

Lietuviškus Šokius
šeštadienį, Gegužės (May) 11L

6 DENISON AVE.
Įvairiems šokiams grieš A. Morkio vadovaujamas orkestras,

Į Merginos ir moterys iki 8.45 vai. bus įleidžiamos veltui.

I Pradžia 8 vuk vak. Įžanga su drabužių padėjimu 20 c.
j Kviečiami Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankyti.

^•!';.’r6hd,cr l!,;

Pralton tainp where 
le f'M,d, rlol.ljing and 
lik; very life'.”

MONTREMO JAIRIMt CHORAS
ATVYKSTI TORONTAN!

nd fi’.i i id America
re i:i al 7.(10 
■J.; Ave.

... KiJxr. M<-

I-rank TuHb KONCERTAS
LdbuHiwan.s faijęlhcr and look .after 
j&d welfare xjf the dubs, sočiui lės and 
uųr’till tui’uP. work? ■
',continue this, splendid work of 
ikir. fathers the Lithuanian .youth will

on. Al the same lime yen'll liavc* an 
opiiorl unity to improve :»n your Lith­
uanian. The Montreal .Sons" i Daugh­
ters'. Sport Section is oie of these 
organizations. There Jhe. youth have 
every kind of recreation and chance

Atsibus

FROM THE PRESS OF THE WORLD
excerpts mom Canadian tri bun

War* Measure;
Stories about cvacuus crow j rhe. 

London press. The newest is about an 
elderly spinster whq. lived iii a' small 
country, house with » maid. One 
morning the doorbell rang. The maid 
admitted a man, heard his errand, 
then rushed upstairs. “Please, mum,’’ 
she shouted, “you’ve got Id have two 
Ljabies, and the man’s downstairs." — 
Fronr/n. the tViud, The Nation.

Super-Pairioi
it's nice now and then iu jliear a 

man speak his mind, and we are 
iiterefore gj-afaful to Mr. Jules Bache, 
the banker and dii'cclur of Ihb Cache 
Golleclion. According to a United 
Press' dispatch, Mr.- Bache, ^ho is 70 
and sunless, in a recent address al the 
annual meeting of a Canadian .mining 
company of which ha is president, 
denounced “professional isolation­
ists’* in this countryfar being 
“simply after the votes of .parents 
who do mil want thciV suns lo go to 
war," and staled that we should back 
thi? Allies “if for du ulhcr rpašvii than 
IJkiI of good business.” |This is a 
furthrigbt remark, and should be

H hundred d i [fe re 
people working 
orders have more 
and that makes other people more 
pre-.-puro u.s and 'they make othei-s

'.fail IT ftUE?V?S RCVO
MOTŲ MHKGAIT#-

Šiomis

mor

A. McEcchcnt of th; ?cs!

. widely broadcast
į Mothers reluctant to take •? chance • 
| on having their sons killed or maimed 
for some remote ideological or spirit­
ual reason will surely change their 
lune when they realize that the boys 
arc really fighting for the* Ann Ar- 
bcr Railway Company, the American 
Indemnity Company, the Cuba ’Dis­
tilling Company, the Empire Tj-ust 
Company, the New ’ Amsterdam 
Casualty Company, the New River 
Colteries Company, the U. S. In- , 
duslrial Alcohol Company,, the Ten- j 
ncMsec Corporation, the Manhattan Į j 
Elevated Railroad Company-, the ; 
Chrysler Corporation, the Dome j 
Minus .Company, the Motor Products; 
Oir[>«>r<itlnn, Julius Kayser & Co., I 
the ’L’cnricss'ju Cupper and Chemical | 
Corporation, anti the in ter borough I 
R.ipiri Transit Company, of all of i 
which Mr. Iktche is a. director or | 
trustee.

If this doesn't bring the obstruc­
tionist parents of America to their 
senses, and their boys to attention, 
they might hear in mind that i.n lhe; 
alM'uncc of “good business" it itiuy 
prove difficult for Mr. Bache to keep 
up his dues in the New York, Lotos, 
Century Country, Pilgrims, Econ­
omic, City.Midday, Hudson River

Finland .TaegM
Them A Lesson

Kingstor.e, 
nulaikytas vienas 

' kareivis, sadistas J. VV. Berwick 
j už užpuolimą ant septynių melų 
j amžiaus mergaitės. Sulaikytas 
| prasikaltėlis yra Kingstone sto- 
I vinčios artilerijos dalies karei- 
Ivis.

/ arc numernus foreign •
.Is, neat ly all of them j 
tn the Allied cause but j 
rhe ethics <-I their pro- j 

treat «hc w;o objectively 
/.• their paper-* anS public 

;nd most, 
- W R. 1 pi'h v*ž užmušima Vokietijos pa­

in tiic Torcni.'y Daily Slur I siuntinio von Ralh. už kurio už-

j sympatiieti 
impelled 
icssion t<.- 
and io st:v\ 
by giving

i authentic news obtain 
•■Plctumon

BAB VIS^UVl’KSTA
NAZI? PASIUNTINIO

UŽMUŠĖJO TEISMAS

; Paryžiuje areštuotas 17 metų 
I amžiaus Žydelis Hcrshell Gryns-

I^TeJ. WA. 5370

Hany R. Ranks Coiw
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra nivkesčiu, 
įskaitant Hamilton ir Whitby. 
Laidotuvės net $55.61) pigumo

455457 QUEEN ST. W. TORONTO

Tel. W’A. H8S1 — El...

BOYXACI1 & BOYKAW
Ileal Estate A gentai 

Parduodame ir išrandi io jame mimus ir turimu*. 151<olcktuojanie rcmJafl.
Kaa turite tų reikalu, kreipkitčs pas mus. 

Pn.ugeliui lietuviu esame patarmurę-
333 <M>R£VAUS AT15. Wfiso K'i AlM'MItlE ST. W., TORONTO,

FIRST WARM DAY BRINGS OUT SCHOOL FIELD SPORTS

Athletes of Etobicoke high school were out in 

force Monday to givl? a display of their prowess

at the annua! school games. The warming sun

made it. on idsal <5ay tor the ■nd there

was a large turnout and plenty of cheering for 
all the competitors. (LEFT) A senior of the 
school, Vai Slur rup, was caught by the camera­
man as he completed the running high jump 
which won him the event. (RIGHT) Their?

pretty girls were photographed as they used 
candid cameras on Charles vVarnerr one of the 
competitors in the games. They are Verna 
Truesdale, Doris May, He'cr. Tack, Evelyn Clark

GEGUŽĖS (MAY) B 1 BL VAKARE
Pragram^ pildys vien Jaunio Cta is jo mokytojas. Bus choro dainos, solo, 

duetai - vyry ir motery, kvartetai, klasiški šokiai, muzikos numeriai.

SOKIAi
■.....

NEPRALEISKITE PROGOS SUERI MON TREAUEČIUS!

346 Spadioa Ave.
RŪBU FAOĖJIMO HLHI 

įžanga: Prie dury 40 c. Perkant iš anksto 35 c.
I I


